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POSEŁ WIŚLICKI OBRAZIŁ KRÓLO-

WE RUMUNSKA ZWROTEM ORDERU
 

 OREDZIE PREZ. DO KONCRESU

Po co szukać drognowychgdy staremi doszedł
kraj do niebywałego rozkwitu i dobrobytu

Zaprotestował w ten sposób przeciw obecnemu |

prześladowaniu swych braci pod jej rządami

MOGĄ WYNIKNĄC Z TEGO PRZYKRE DLA RZĄDU POL-
SKIEGOKŁOPOTY DYPLOMATYCZNE.

Wiślicki był jednym z promoterów polsko-rum. przyjaźni
WARSZAWA, 8 grudnia. (Ra- | w tej sprawie, ale Wiślicki sta-

djogram The N. Y. Times). -
Po powrocie królowej Marji do
Bukaresztu, poseł Wacław Wiś-
licki, członek żydowskiego klu-
bu sejmowego | wybitny prze-
mysłowiec warszawski, zrobił
prawdziwy kłopot ministerjum
spraw zagranicznych, odsyłając
do poselstwa rumuńskiego or-
der, jakim został w swoim cza-
sie udekorowanyprzez królowę
1 którego, jako Zyd, nie chce i
nie może mieć dłużej, wobec te-
go, co się z Żydami w Rumunii
dzieje. Zdaniem dyplomatów
(warszawskich, "ten czyn ' posta
Wiślickiego wystawia na niebez
pieczeństwo traktaty, zawarte
pomiędzy Polską a Rumunją w
ostatnich czasach I to w czasie
gdy Polsce bardzo zależy na u-

 

' trzymaniu z Rumunią jak najlep
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szych stosunków." Wobec tego

Incydent omawiany jest szeroką
i nie bez rozdraźnienia na ła-
nach prasy polskiej i żydów
skiej.

Marszałek Sejmu Rataj konfe-
rował dziś z posłem Wiśllckim

 

 

nowczo odmówił cofnięcia swej
obrażającej rząd rumuński de-
cyzji, zgadzając się zresztą na
oddanie całej tej sprawy na roz-
patrzenie w sejmowym klubie
żydowskim + nadmientając, że
większość deputowanych Zydów
napewno solidaryzuje się ze sta-
nowiskiem, jakie on musiał za-
jąć wobec prześladowania Zy-
dów w Rumunji.

Poseł Wiśllcki należał do ko-
misji sejmowej, wysłanej do Bu-
karesztu celem nawiązania bliż-
szych stosunków z Rumunją i
został tam obdarzony przez kró-
lowę orderem Czerwonego Krzy-
ża Rumunji trzeciej klasy, ze
wstęgą. Wiślicki order ten przy-
jął, gdyż był, jak twierdzi, pod
wrażeniem szczerej życzliwości
królowej dla mniejszości narodo
wej żydowskiej w Polsce. W
tych warunkach nie mógł posą-
dzać rządu rumuńskiego o wy-
raźnie złą wolę w stosunku do
Zydów, ulegających obecnie w
Rumuni uciskowi 1 prześlado-
wantom, nie dość energicznie
przez rząd zwalczanym.

! LEWICA ZWIĄZKÓW KRAWIECKICH ZWOŁUJE

KONFERENCJE W STYCZNIU

ŻYWIOŁY UMIARKOWANE OSKARZAJĄ ORGANIZA'PO
ROW KONFERENCJI 0 TENDENCJE KOMUNISTYCZNE.

W programie obrad nowy strajk krawiecki na wiosnę.

NEW YORK, 8 grudnia.-IA-
ga Oświatowa Związków Kra-
wieckich, na czele której stol
sympatyk komunistów, William
Foster, zwołuje konferencję sek-
cji pracowników Igły na 1-go
stycznia w New Yorku, celem
rozpatrzenia między innemi wa-
runków niedawnego układu pra
cowników krawieckich z przed-
siębiorcamii kwestji możliwego
na wiosnę nowego strajku w

_ przemyśle krawiecki, Wiado-
' mość o tem wywołała protest ze

stłony" prezesa Międzynarodowe
go Związku krawcówdamskich,
Morris'a Sigman'a, który zarzu-
ca skrajnym żywiołom w tej u-
ni, że do runy doprowadzą
krawców, jeżeli wysiłki ich w
celu zrewolucjonizowania ogółu
krawieckiego nie zostaną uda-
remnione. .Program: konferencji
komunistycznej w styczniu obej-
muje takie tematy, jak ostatni
układ w przemyśle krawieckim,
„zbliżający się strajk", połącze-
nje wszystkich związków kra-
wieckich w jedną wielką orga-
nizację, walka z prawem skrzy
dłem, kwestja kontraktów z
„Jobberami", zadania _lewicy
związkowej na przyszłość itd.

W HANKOW POPRA-
WIŁY SIĘ STOSUNKI

Po przybyciu wojsk kantoń-
skich cudzoziemcy ochło-

.neli z przestrachu -

Desant francusko-angielski oka-
zał się niepotrzebnym.
 

PEKIN, 8-go grudnia. -- Otrzy=
_ manatu depesza urzędowa w Han I
ow  

zapanował ład z chwilą przyby
cia tam wojsk kantońskich w
znaczniejszej ilości. Dotąd mia-
sto było pod faktyernym@zarzq.
dem związków robotniczych, obe-

enie włada przechodzi w ręce woj

skowych. Cudzoziemcom nie gro-

zi już żadne niebezpieczeństwo;

oddzidły francuskich i angielskich

marynarzy, którzy mieli rozto-

czyć opiekę nad życiem i mieniem

rezydentów. w razie strajku po-

wszechnego, wróciły już«na okrę-

ty. Większość wajsk, przybywa»

jących do Hankow po krótkim

wypoczynku maszeruje dalej w

górę rzeki Hau, w północnym kie

runku, Jutro do Wuchang po dru

giej stronie rzeki Yangtze przyje›

źdża ze sztabem swych urzędni-

ków wojskowych i cywilnych go.

nerał Chang-Kai-Shek, wódz zwy

cięskiej armji kantońskiej,

CAŁE ORĘDZIE, JEST NACECHOWANE KONSEKWENT-
NYM KONSERWATYZMEM W IMIĘ ZASADY

„NIE POPRAWIAC DOBREGO”

meorg

 

”Hr. Westarp, przywódca nie

mieckich nacjonalistów. -

MINISTER NINCZICZ

- USTĄPIŁ *

W mowie, ghnznne] w Ba-
nacie, dał wyraz swym pol.
sko-wegierskim orjentacjom,
podkreślając włoskie niebez-

- pieczeństwo

BELGRAD, 7. grudnia. - Mi-
ńister spraw zagranicznych Nin-
ozlez wręczył dziś królowi Ale-
ksdndrowi prośbę o dymisję. W
swej mowie, wygłoszonej wczo-
raj na wiecu przedwyborczym w
Beshkerek w Banacie, minister
zaznaczył, że pakt Albanii z Wło
chami przedstawia poważne nie-
bezpieczeństwo dla wszystkich
państw na półwyspie Bałkańskim
i że rząd jugosłowiański dołoży
wszelkich, usiłowań, by niebez-
pleczeflstwo to zlokalizować. Na
czem polegać będą te usiłowa-
nia domyślać się tylko można
z tego, co min. Nincziez mówił
o stosunkach przyjaźni, łączą
cych Jugoslawję z Polską i Wę-
grami.

„Nie jest/Jugosławia. tak da-

lece izolowaną, jak to się komuś

zdawać może" - powiedział mi-

przeciwników i podkreślając ze

szczególniejszym naciskiemdo-

niosłość „przymierza, zawartego

w tym roku z bratniem państ-

wem słowlańskiem". 

STRESEMANN W RÓŻOWYM NASTROJU

„ŁATWO SIĘ POGODZ]Z KONTROLĄ ZBROJER, USKU-
TECZNIANA PRZEZ HGE

 

Gotów. się zgodne na zniesienie fortyfikacyj wuhndmch
mających już tylko „historyczne znaczenie".

GENEWA, 8 grudnia. - Dr.
Gustaw -Stresematn :oświadczył
dziś w rozmowie z dziennikarza»
mi, że pewnyjest niemalzniesie.
nia kontroli nad zbrojeniami Nie
miec, Belgijski ministęr spraw
zagr. Vandervelde twierdzi rów-
nież po konferencji z kolegami,
że porozumienie w lej sprawie
uważać można za osiągnięte
Wiemy domagają się by kign-

ustałaniezwłócz .
  
     

teczniała ją specjalna komisja z
ramienia Ligi. Delegat niemiecki
oświadczył również, że dla pozy-
skania zgody na to Francji i Pol.
ski Niemcy są gotowe zmodern-
zować swe fortyfikacje na pogra-
niezu z Polską, nie mające prak.
tycznego znaczenia wobec braku

źkiej artylerji. Ale i tę
stję Stresemann wolałby przedy»
skutować prywatnie z przedsta-
wicielami mocarstw, niż na sesji

plenarnejRadyLigi

 

  

     
      

nister, zbijając zarzuty swych ;,

WASHINGTON, 8 grudnia. -
Orędzie prezydenta Coolidge'a
więcej zawiera w Sobie uwag na

temat osiągniętych. zdobyczy e-

konomicznych, tlż zaleceń co

do kierunku przyszłych prac u-

stawodawezych w kongresie «-

który wczoraj rozpoczął swe ob-

rady. W orędziu prezydent zwra

ca się raczej do całego społe-

czeństwa amerykańskiego, niż

do jego przedstawicieli w kon-

gresie, co przypomina dawnepro

klamacje prezydentów o „stanie

Unii".

Całe orędzie dałoby się streś-

cić w jednym z plerwszych u-

stępów, który brzmi, jak nastę-

puje: 5

„Mniej potrzebuje kraj nowej

polityki, niż dalszego stałego roz

wijanta dążeń,  uwieńczónych

tak wspaniałym wynikiem."

V‘kwestjt podatków prezydent

jest za ulgami" tymczasowemi,

zaznaczając, że tegoroczna nad-

wyżka dochodów nad rozchoda~

(Ciąg dalszy na-str. 8-ej).

REALJISTYCZNE --

PRZEDSTAWIENIE

Mnich walnął mnicha młot-

kiem w głowę.

KANSAS CITY, 8 grudnia. -|

Podczas przedstawienia „The Mi-

racle" w teatrze tutejszym White,

aktor, występujący w roli mnie

cha, tak mocno uderzony został

młotkiem w głowę przez drugie-

go „mnicha" w scenie inkwizy.

cyjnej że musiano zabrać go do

szpiłala. Zachodzi przypuszcze-

nie; że „zazdrość profesjonalna"

pozwoliła artyście z młotkiem o-

degrać tę scenę z tak daleko po-
suniętym realizmem,

MATKA ZECNA SY-

NoW-SKAZANCOW

Pani Barczuk przybyła
do Sing-Sing z ostatnią

wartą
NEW YORK, 8 grudnia. - P.

A. Barczuk przybyła wczoraj do
„domu śmierci" w Sing Sing z
pożegnaniem do dwóch swych
skazanych na śmierć synów, -
Wiliama i Kazimierza.

Jutro wieczorem pójdą oni na
krzesło elektryczne. William za-
chowuje się jak człowiek zobo-
"Jętniały na wszystko, Nię chciał
się widziećz matką, gdy odwie-
dzała go przedtem, ale dziś w
przededniu śmierci zgodził się na
to ostatnie spotkanie. Kazimierz,
o siedem lat młodszy od brata,
mający 21 lat, wciąż jeszcze spo
dziewa się ułaskawienia.

$300,000 DLA MATKI
NAJLICZNIEJSZE-
GO RODZEKSTWA

„Mieszkańcy Toronto zaczną
sie: mnożyć z zastrasza-

jącą szybkością

Zmarły- przyjaelel-dzieci: był sta-
rym kawalerem.

TORONTO, Kanada, 8 grudnia.
Matka, która powije-w Toronto

i „większą liczbę dzieci w ciągu

| iż lat dzi , otrzy

ma premię w sumie 300 tysięcy

dolarów z zapisu zmarłego nieda-

wno prawnika i sportsmena, Mil-

lara, który umierając, całą swą

fortunę przeznaczył na tę orygi-

nalną nagrodę dla „najpłodniej-

szej rodzicielki", Zdaniem egze.

kutorów testamentu, po zrealizo-

waniu wszystkiego co testator po
siadał - premjum urośnie do su-

 my po miljona dolarów.

KRWAWY UWODZICIEL

 

Student Erdman, bogaty panicz, oskarżony o za-
mordowame dziewczyny w lagch Wisconsinu .

BYŁA JUŻ MATKĄJEGO DZIECKA, POKORNIE PRZY-›
SZŁA NA SCHADZKE Z PlENlĘDZMl KTÓRYCH ON
POTRZEBOWAŁ NA UCIECZKĘ PO MORDERSTWIE
 

Morderca ma 18 ląt.

PRAJRIE DU CHIEN, WIS.-
8-go grudnia. - Lawa przysięg-
łych na zasadzie przedstawionych
przez koronera dowodów zbrodni
zaopiniowała, że Klarę Olson za-
mordował student Erdman, wcią-
gngwszy ją w zasadzkę,
Student Erdman znikł bez śla-

du w dniu 27-go września, naza.
jutrz po rozmowie-z ojcem za»
'mordowanej, Christ Olsonem, któ
ry przyszedł do niego, by dowie-
dzieć się, co się stało z córką.-
Zwłoki Klary znaleziono przyrzu
cone ziemią wśród pagórków le-
śnych. Przysięgli po rozważeniu
wszystkich okoliczności: przyszli
do wniosku, że zamordował ją
Erdmaf z premedytacją, namó-
wiwszy uwiedzioną, która nieba-
wem miała się słać matką, do u-
cięczki z domu. W liście znale»
złonym w ubraniu zamordowa.
nej, Erdman pisał:-- „Zabierz
wszystkie pieniądze, spal wszyst.
kie moje listy. Nie ożenię się z

      
 

       

tobą, jeżeli nie zrobisz luk jak
każę". Nora
Klara: zastosował da: tych

rozkazów uce
«mwmw
rządził u

- Dotąd go nie ujęto

kła z domu rodziców, by udać
się na schadzkę w lesie, z której
już nie wróciła, Na pogrzeb, któ-
ry się odbył wczoraj, z całego są-
siedztwa, nawet z dalszych okolic
zjechali się krewni i znajomi 01-
sonów.

MEKSYK MIASTO, 8 grudnia.

-' Rząd meksykański uznał ofl.

cjalnie nowy. rząd liberalny,: ja-

pod prezydenturg Dra

Juana Sacasa. Ten 05mm! by!

dy: 

-
O

Potwierdza się pogłoska o francuskiem

pogotowiu zbrojnem na- granicy

NA BAEKANACH IMPERJALIZM MUSSOLINIE-

GO WYWOLAL ZANIEPOKOJENIE .

FRANCJA PODPISUJE 2 JUGOSLAWJA TRAKTAT W
 

 

  

SPRAWIE WSPOLNEJ OBRONY
 

(Depesza Wieganda
BUDAPESZT, 8 grudnia.

Had Adrjatykiem gromadzą się

chmury wojenne. Od dwóch ty-

godni Francja ściąga na gra-

nicę posiłki zbrojne, by zabez-

pieczyć ją przed możliwą inwa-

zją faszystów. We wszystkich

krajach bałkańskich żywy nie-

pokój wywołały ostatnie wieści

o pakcie Albanji z Włochami,

które za skinieniem dyktatora

Mussoliniego stworzyły tam s0-

bie „przyczółek" w celach im-

perjalistycznej ekspansji na Bal-

kanach, .

Nagła rezygnacja wczorajsza

gabinetu jugosłowiańskiego wy-

wołała żywe zaniepokojenie w

całej Europie południowej. Pra-

sa Jugosłowiańska stwierdza, że

sytuacja stała się groźną z chwi-

lg, gdy Włochy sięgnęły przez

Adrjatyk po zdobycze terytor-

z Universal Service).

jalne na Bałkanach z zamiarem
osaczenia Jugosławii.
Spodziewać się można, zew

Belgradzie lada dzień nastąpi o-
publikowanie „paktu przyjaźni 

plomatów, jest umową wojenną
co do wzajemnej pomocy zbroj-
nej w razie zaatakówania któ-
rejkolwiek z uma/wiających się

stron przez Włochy.

soliniego o zignorowanie Ligi

Narodów przy paktowzmlu z Al

banjg.

Wiedeńska „Neue Frele Pres-
se" stwierdza sarkastycznie, że
rozbrojenie Europy polega na
tem, że Francja ma 738 tysięcy
żołnierza pod bronią, 1750 a-
roplanów, 854 czołgi'1 700 ba-
tery} artlerfi, a Polska 300 ty-
sięcy żołnierza, 510 aeroplanów,

 441 banery] 1 220 czołgów."
 

SKONCZYESIEW ANGLII GŁÓD WĘGLOWY.

PRZED NOWYM ROKIEM PRODUKCJA WĘGLA WRÓCI

- DO NORMY i
 

Rządznosi ograniczenia w handlu węglem z zagranicą
L ___

POSIEDZENIE KOMISJI|

IMIGRACYJNEJ

SENATU

Na porządku dziennym 20
nowych biłów

u

Projekt. rozelągnięcia ograniczeń
kwotowych na Meksyk i Kanadę.

‘VASHING’I‘OV

Pr w imigracyjnej

komisji Scnnlu wyznaczył na
czwartek posiedzenie, na którem
rozpatrywane będą nowe bile imi
gracyjne w liczbie 20. Przewidu-
ją one rozciągnięcie kwot imigra-

8 grudnia. -

cyjnych na Meksyk, Kanadę i in-
ne kraje Ameryki Środkowej i
Południowej. Inny bil wymaga.
jący jeszcze zdaniem sekretarza
„Pracy pewiych wyjaśnień i uzu-
pełnień przyznaje tytuły do oby-
watelstwa. St. Zjed. Indjanom a-
merykańskim, urodzonym zagra-
nicq. Co do dwóch innych. biłów
to sekretarz Pracy przeciwny jest
projektowanemu w jednym z nich
zakazowi wynajmowania nie-oby-
wateli do pracy w biurach rządo-
wych 1 uważa za zbyteczny bil
senatora Copelanda, zaliczający
Hindusów do imigrantów białej
rasy,

MEKSYK UZNAŁ NOWY REWO-

LUCYJNY. RZĄD W NICARAGUA

W WASHINGTONIE WIADOMOŚC 0 TEM WYWOŁAŁA
ŻYWE NIEZADOWOLENIE

Program prezydenta Sacasa pozostaje w wyraźnej! sprzecz-
ności z młarenml Stanów Zjedn. w Ameryce Środkęwc]

 

no. Od czasu rewolty, na czele
której stał generał Chamorro,
Meksyk nie miał w Nicaragua

ki się utworzył w republice Ni- Wurzędowego przedstawiciela. O-
becnie rząd meksykański pole-
cił posłowi swemu. Mediz Bolio
nlgzwlocznle objąć urzędowanie |

LONDYN, 8 grudnia. - Wszy
stkle restrykcje dotychczasowe
'w dziedzinie wywozu węgla, z
wyjątkiem dawniej obowiązują-
cych ograniczeń eksportu koksu
1 antracytu, będą jutro cofnięte,
zgodnie z zawiadomieniem prze-
słanem przez rząd parlamento-
wi.
Węgla jest dość i zniesienie

ograniczeń wywozowychnie za-

Iefowemu w kraju.
Rząd spodziewa się, że w koń-

cu r. b, 900 tysięcy górników bę-
dzie już pracowało podawnemu
w kopalniach angielskich, Cena
na węgiel produkcji krajowej ob-
niżyła się wczoraj do 4 dolarów
za tong.

WZROSTIICZBY .

- GŁOSÓW POLSKICH

NA GÓR. ŚLĄSKU

Smutne wyniki wyborów w

najmniejszym stopniu nie

kwestjonują polskości

-Śląska

KATOWICE(Puuh), - Po-

mimo zwycięstwa Ist

kich w niektórych okręgach wy-

borczych, liczba głosów polskich

- które padły na listy polskie

podczas niedzielnych wyborów w

porównaniu z liczbą głosów pol-

skich, złożonych w czasie ple-

biscytu - wykazuje poważny

wzrost na korzyść Polaków. Tak.

więc w Katowicach podczas ple

biscytu oddano na listy pols!

36 proc. wszystkich głosów, o!

becnie-na listy polskie padło 47
proc. W Królewskiej Hucie pod-
czas plebiscytu na listy polskie
złożono 24 proc. głosów, obec-
nie 31 proc. W powiecie kato-
wickim 51,3 proc.,
proc. W powiecie psze

  

 

rybnickim 67 proc. i 68 pro W
powiecielubliniecki 1 49 p 1
71 proc. W powiec
slam55,3 proc. i

  

 

z Francję. Pakt ten, zdaniem dy-

Prasa belgradzka oskarża Mus.

szkodzi normalnemu ruchowi ko-

obecnie 52,3 /

74 proc. i 82 proc. W powid¢le:.

/
)
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NREOWY ŚWIAT

 

TRZEPACZ, SZAMERDA1 BAYNOWICZ
NIE UMIEJA KIEROWAC SAMOCHODEM

UTRACILI PRAWO JAZDY
Charles A, Harnett, komisarzzuchu oświad-twył ostatnio, J#w okresie czasuNantędzy 26 listopada a drugimgrudnia, 427 osób zostało pozbawionych na zawsze lub chwilo-wo prawa jazdy. W New Yorkt1 okolicy odebranó HTa 181 zawieszono, *
Wśródosób, które utraciły pra

P. PADEREWSKIWNEWYORKU/:

wo kierowania samochodem,
znajdują się: Jan Trzepacz, ;za-
mleszkaly w New York MMS, u-
karany za to, że. prowadził au-
tomobil w stanie nietrzeźwym;
Ignacy Szamerda z Jamaica, -
zównież-za podobne przekroczę-
nie 1 Jerzy Bagnowicz, zamiesz-
katy pnr. 45 Diamond ulica, ża
nieostrożną jazdę.
 

 

dobrem zdrowiem; za: &Zęść wyjedzie

na koncerty

NEW YORK
komity pianista i były premier
Polski, p. Jan Ignacy Paderew-

   

ski, wrócił dziś do New Yorku
po dłuższym pobycie w Europie.
Po sześciotygodniowym odpo-
czynku w Kalifornii pan Pade-
rewski wyjeżdza do Xustruln na

szereg. koncertów.

Zapytywany o zdrowie, powie

dział, że czuje się znakomicie i

nie edczuwa już skutków cięż-

klejsintluenzy, na jaką zapadł

 

   

 

 

.--był w maju przed wyjazdem z

New Yorku do Szwajcarji.

ODEZWA

do towarzystw i delegatów

bazaru Sierocińca Polskiego

w New Yorku

Delegaci i delegatki wybrani

przez towarzystwa jakoteż i sa-

grudnia.—Zna?

do Australji

mi członkowie towarzystw pro-
szenissą o przybycie na ostatnie
posiedzenie komitetu bazarowe-
go, które się odbędzie w czws
tek, dnia 9-go grudnia, o godzi-
nie ósmej wieczorem, w Domu
Narodowym, pn. 19-23 St. Mark's
Płace.
Bazar rozpoczyna się wpiątek,

dnia 10-go grudnia. Potrzeba
ludzi. do pomocy przy pracy w
kioskach oraz rozdzielaniu fan-
tów.
Zapraszamy również delegacje

 

dzieci szkoły Rady Oświatowej
do wystąpienia podczas bazaru.
Dzieci ze szkoły Tadeusza Koś-
cinszki z Harlem i dziatwa soko-
la wystąpi na bazarze w sobolę,
dnia 11-go grudnia z szeregiem
tańców.

KOMITET BAZARU.

Gamblerki i gamblerzy

Wostatnich czasach detektywi
i posterunkowi we wszystkich
dzielnicach miasta urządzają na-
jazdy na lokale, w których upra-
wianą jest gra w karty, w kości
i nawet.w ruletkę.
W ńlfe@łym tygodni takich

miejsc. zamknięto: kilkanaście.
Podczas „rajdów" aresztowano

około stu osób, między któremi
byli i ludzie pochodzenia pol.
skiego.
Dziwna rzecz, że na liczbę are-

sztowanych stu osób, było sie-
demnaście kobiet w wieku od 19
do 25 lat.
Osobami polskiego pochodze.

nia, które zostały zatrzymane do
dyspozycji Special Session pod

 

 

 

Na boleści

=3' dolegliwości używajcie -

SEVERA'S

Gothardol. *

Godne zanfania lekarstwo.

Popularni litiment od r. 1881.

& 30s 1 600.

Domogajcię się w aptekach.

'.|.mu..--@-w,m

    

kaucją kill dolarów

były: Helena Podlipska, lat 21,

zamieszkała pn. 2432 Eighth Ave.

i Andrzej Topol, lat 35, z pn.

137 West 145th St.

' Sprawa wymienionych osób

ma się odbyć w tych dniach.

YONKERS, N. T.

Pró$ram nabożeństwa w para-

(1 narodowej: w niedzielę, dnia

12-go grudnia odprawi się uro-

czysta suma z wystawieniem,

wieczorem o godzinie słódmej

przemawiać będzie w sali Y, M.

C. A. przy Riverhead Avenue i

Hudson St. go§é z Polski, wybi-

tny mówca profesor i poseł, pil-

sudczyk, legjonista, mający jedy-

nie- dobro ojczyzny na celu.

GŁASTENBURY

„KNIT UNDERWEAR

ZROBIONE z DORBEJ WEL

NY MIESZANEJ z BAWELNĄ

donee
Pretec

uje-dóbrze alg nou
rzęciw. zasiębieniu

iaglych droszczy.

 

o "or
u

Gwarantowane, że się nio skurczą

z osiam GaryNKów

1.

kupa

Glastonbury (Kuitting® Co.

GLASTONBURY, CONN.

Próbki otrzymacie darmo.

ROBERT REIS w CO.

NEW YORK orty

Hurtowni Dostawcy

 

 

 

KONIEC AWANTURNICZEJ KARJE-

CZWARTEK, 9 GRUDNIA.(THURSDAY , DECEMBER 9), 1926

RY WYKOLEJONEGO MLODZIENCA

 

John J., (Bum) Rodgers; 'zlo-
dziej I bandyta, który jedenaście
miesięcy temu zdołał zmylić
czujność stróża Wnego 1

odzyskać wolmjść stanął wczo-

Rodgers i. ;Qyóch; innych prze-
stępców udali, się w .towarzy-
stwie cztęrechuzbrojonych poli-
cjantów do: Sing Sing. Podróż
odbyła się'hez wypadku. Ogólne

Rodgers pożegnał się ze swo-
ją tong i pięcioletnim synklem
w ubiegły poniedziałek, Pożeg-
nanie odbyło się w biurze pro-
kuratora dystryktowego, McGee

 

  

 

 

John J. (Bum) Rodgers, jeden z najwybitniejszych kryminalistów doby obecnej, którego
przyłapano ostatnio z jednym centem w kleszeni, został skazany na dożywotni pobyt w. :
Sing Sing.
udaniemsię do więzienia.

taj u wrót Sing Sing, gdzie ma
spędzić resztę swego życia.

Rodgers został skazany na do
żywotnie więzienie przez sędzie-
go James'a M. Barretta w sądzie
powiatowym w Bronx. Gdy spy-
tano go w sali sądowej, czy ma
coś do powiedzenia, Rodgers
zwiesił głowę, ażeby ukryć twarz
przed kamerą fotografów 1 ci-
chym głosem oświadczył, że po-
wstrzymuje się od głosu. Cała
rozprawa trwała krótko. Sędzia
zwrócił się do Rodgersa temt-

słowy:

„Nie chcę mówić z tobą dłu-

go, Rodgers. W twojej postaci 1

twolch czynac niema nie ro-

mantycznego, chociaż niejedno-

krotnie czyniono wysiłki, ażeby

zrobić z ciebie bohatera. Przez

pewien czas byłeś postrachem

społeczeństwa 1 dlatego ja, jako

reprezentant tegoż, daję cf karę
na którą zasługujesz, Jesteś ska
zańy ma dożywotnie Więzienie."

Rodgers nie mrugngl oklem.
Stał spokojnie 1 zdawał, się nie
zwracać dużej uwagt n' prze-
bieg rozprawy. Przód ogłósze-
niem kary Rędzia pochwalił po-
Icjanta, który, według jego
słów, przyczynił siędo przyła-
pania „jednego z najbardziej nie
bezpiecznych kryminalistów kil-
ku-lat;ostatnich", Uśmiech big-
kał się na twarzy Rodgersa, gdy
usłyszał te słowa. -Plęciu poli-
cjantów strzegło bandytę w sall
sądowej, Po ogłoszeniu wyroku  

Widzimy go na rycinie w chwili, gdy opuszcza gmach sądowy w Bronx przed
Bum Rodgers. znajduje się pośrodku, a obok niego dwaj więż<

nlowle: Willam Berry (po lewej) i Barnstield Brown (po prawej).

zdziwienie wywołało to, że Rod-

gers miał przy sobie 63 dolary,

gdyż, jak wiadomo, w czasłe a-

resztowania go, finansowaza-

wartość jego kieszeni nie prze-

wyższała jednego centa. Praw-

dopodobnie pieniądze te otrzy-
mał on od swojej żony.

hana. Chłopiec z pewnością ni-
gdy nie ujrzy swego ojca, gdyż
pani Rodgers nie chce, ażeby
jej syn wiedział cośkolwiek o
ciemnej przeszłoścx swego rodzi-
ciela, Prawdopodobnie w krót-
kim czasie. „niebezpieczny" Rod-
gers zostanie przeniesiony do In
nego więzienia.
 

 

Edward W. Bok, apostoł Idei
pokojowej i intejator nagro-
dy pokojowej, odwiedził w
tej sprawie prez. Coolidge'a.  

Kanarek

v w Ir

ał koncert

ic Court
 

"Ponieważ ,na „samochód, „któ-
rym jechał: Mieczysław Kanarek,
zamieszkały pn. 064 East 160th
St.: wpadła maszyna, ; jakiej. kie-
rowcą był niejaki Frank Sales,
sprawa zostałą oddinia" do: Bronx '|›
Traffic Court: :
Kanarek i jego" śwmdkowne

twierdzą, że wła za kolizję mar |

szyn leży pó stronie; Salesa.

Tenże mówi: odwrotnie.

Kansręk żąda odszkod

w sumie tysiąca dolarów za obra-

żenia''ćielesne" doznane podczas

wypadku "oraz koszta mpcmcu‘.

jego maszyny.

Sprawa będzie prawdopodob»
nie wygranę,-gdyż Sales jest r8-
wnież oskarżony, przez. policjan-
ta regulującego, ruchem koło-
wym o kierowanie samochodem
bez posiadania na to licencji.
Obrady i wyrók zostaną wyda-

ne przez sędziego Oberwagera,
który się sprawą Kanarka zaj-
muje.

 

 

Bum Rodgers skazanynadożywotnie więzienie

Herman Sehnatz, lat 40; za-
mieszkały uprzednio pnt. 425 W.
45-ta ulica, któremu groziła ka-
Ta dożywotniego więzienia za za
bójstwo kobiety, otrzymał łagod
niejszy wyrok ze względu na to,
(że zeznania £letniego synka za-
(bitej przedstawiają całe zajście
jw (zupełnie innym świetle, niż
jiczni świadkowie odtwarzali je
dotychczas.
- Lawrence Kaufman, syn z2-
-mordowane} koblety, Anny Kauf
man, oświadczył, (& zabójstwo

Książkiopisujące przygody ko-
biet awanturniczych, .rofańsć. z
broszurek -sprzedawanych ~na
standach z gazetami. op
ście centów, a wreszcje i listy
otrzymywane .od młodzieńców
zamieszkałych w odległych mias-
tach i należących do Klubu Sa-
ulotnych przyczyniły się do tego,
że dwie |pigtnastoletnic _dziew-
czynki, a mianowicie Sylwhm
Lewowska. której rodzice miesz-
kają w domu pn. 1648 Bathgate
Ave. 1 Helena Schwartz zapragng-
ty podróżować.
W tym celuzubrały: sig-ona w

mundurki skautowe (Ghie. są
członkiniami obozu skautowego)
i mając mxędzy sobą sześć dola-
rów udały się w podróz piecho-
tą licząc na szczęście |-grzecz-

automobilistów.
Ponieważ wyszły one z. domu

rano rodzicenie.podejrzev nic
złego. z
Tymczasem, gdy nastał c

miłośniczki przygód nie pukan-
ly się przy kolacji zamadnmlono
policję.
Wszczęto natychnuast engrgi-

czne śledztwo.

Nie dało ono jednak pożąda

  

 

wą kierowali najlepsi. detektywi.

Mimo tych zabiegów policji

dziewczętom udało się dotrzeć aż

do Cleveland, Ohio. Dzięki ry-

sopisowi jaki rozesłało biuro po-

szukujące zaginionych Sylwina

i Hela zostały poznane. przez de-

tektywa, który je aresztował.

Początkowo nie chciały one

podać prawdziwych. nazwisk, ale
wzięte w krzyżowe badania za-

częły płakać i wyjawiły cel swo-
jej podróży-zwiedzenie kraju.

Tejże samej nocy w towarzy-

ność przejeźdzających pamach |

nych rezultatów, mimo że spra~
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ZABÓJCA KOBIETY OTRZYMUJE łA-

GODNIEJSZĄ KARĘ

Zeznania syna zamordowanej zmniejszają karę

|

 

podczas której Anna pierwsza

schwyciła nóż kuchenny 1 reu

cła się z nim na Schnatza. -

(Schnatz był sublokatorem w

jej mieszkaniu). Mężczyzna, pra

gnąc obronić się, chciał wyrwać
nóż z ręki kobiety 1 walcząc z
nią, zabił ją przypadkowo. Swiad

kowle zaś mówili poprzednio, 1%

Schnatz, będąc w stanie nie-
trześwym, pierwszy rzucił się 1
nożem na kobietę

1
zamordował

ją. Sędzia Rosalsky skazał Schna

tza na siedem 1 pół do pletna-

zostało spowodowane sprzeczką,

|

stu lat więzienia w Sing Sing.

Skautka Sylwina Lewowska odnaleziona

Udała się ona z koleżanką na wycieczkę krajoznawczą

(Od naszego reportera)

 

 

stwie detektywa odesłano je na
koszt miasta do Manhattan, gdzie
na stacji policyjnej w Bronx spo-
tkali obie duewczyny zrozpacze-

"ni rodzićć:!

Tak jedna jak i druga objeca-
ly poprawę, to jest wybicle so-
bie raz glowy podré-
żowania piechotą i bez wiedzy
żywicieli po Stanach Zjednoczo-

nych,

 

Prezydent Wolnego Państwa
Irlandzkiego, Cosgrave, któ
ry zażądał uchwalenia od -
parlamentu surowych praw |

" dla ukrócenia niepodległoś-
ciowej działalności" Sin-Fin-

 nistow, .. .
 
   =:

OSZCZĘDZAJCIE

w jednej sumie.

0

tów tygodniowo wzwyż.

Wszyscy pragniemy szczęścia - spodziewamy się

wiele takowego w czasie Bożego Narodzenia. Ale,

jeżeli nie mamy pieniędzy, czas Bożego Narodze-

nia wydaje się posępnym.

DJa zapewnienia sobie potrzebnych pieniędzy na

przyszły rok przystąpcie do naszego Klubu Gwiaz-
dkowego na rok 1927 i składajcie pewną sumę co

tydzień przez 50 tygodni, a otrzymacie je razem

Przystąpcie teraz - bank otwarty w poniedziałki ..
i piątki wieczorem do 8-ej godnny

THEUNITED-STATES SAVINGS BANK
of the City of New York

MADISON AVENUE AT 58th STREET
-_ NEW YORK .CITY. \ '

DLA SZCZĘŚCIA

 

£ sime od. 25, cen- .

        
 

NA DOCHÓD BUDOWY POLSKIEGO SIEROCINCA-

TT W piątek, sobotę i niedzielę - 10, 11 i 12 gradnia "BE

  

 



 

     

 

xddnieznaczne,
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i OBRAZKI

NOWOJORSKIE

codziennie szklcuje
WŁÓCZĘGA

 

SPORT

  

 

Adres
€. o. „Nowy Świat"
24 Unio Square

 

Stos listów, jak zwykle.
Prośby o pomoc.
Tuż obok listy z ofiarami.
Z dalekich stron napływają:

datki na choinkę. Z Chicago,
Detroit, West Virginia, Tpledo i
t. d.
Na tej szpalcie spotykają się

ich prośby i odpowiedzi zarów-
o.
W Serdecenym uścisku spoty-

ka się wysunięta dłoń proszącej
matki z dłonia, w której
wa serdeczny datek,

więta się zbliżają
Ligi hahn-l już za:

częły -wędrówkę po _domach.

Opowiadaja o wielkiej nędzy.

? n-Ieknjcu- z. odpowiedzią
ma nasapel

Odpowiedz dzisiajbądź pol-
skim Santa Claus.

Jeszcze nie wysłaliśmy pienię
dzy do Polski.
Za kilka dni wyślemy nasz do-

roczny datek do przytułku im.
Piłsudskiego -w Wilnie, _domu
Dzieciątka Jezus w Wilnie, do
sierocińca w Przemyślu i do
ochronki dla sierot po legionis-
tach we Lwowie.

Ile wysłać?
Od was zależy!
Przypatrzeie się składkom...

Po dolarze i dwa. Tylko zbioro-
wa.akcja pomoże! -A jest nas tu
wielotysięczna -rodzina polska,
która nie zasiądzie do uczty
świątecznej

-

bez poprzedniego

złożenia datku dla tych, którym

los odmówił środków (... słońca.

NA  OCHRONKĘ

  

  

Ewa Gurska 3200

5. Kalinowska ) 20

A. Niechelal seth 5.00

L. P. Walkiski, Detroit. Mich. 1.00

A. 1. Toporowski, Detroit, Mich, Hill

p. Patracz
1. Philadelphia, Pr. 100

8. 'Malcran: Phlhdnlphu, Pa. 1.00

  

    

    

  

  

   

  

  

  

F. Domal .... 200
M. Preneta 19
J. A. Kmies 00
W. Rachwalska, St. Louis,

~A. Kowalski, St: Louis, Mo.

P. Czatkowski .
xt. P. Surowiec
1. Rybacki .
w. Paczos
1.. Parlor

  

p.
A. Robsk, mwmw-x. Pa.
J. Oleksiak
F. Czarnecki
A Cig .
#. Kolator
Joseph Litwin ..
Mrs, J. Rade
A. Gancarz, Carolina, W.
F. Schults :

  

   

F. Garitk
M. Laskowski, Flint, Mich
B. #..
Tan Wiknlowe 0
Adam Jagodlerski . 2.00 [
Jan Kusa) .. - 2.00
8. Rajnowski 2.00
31. Cielński, Ablngton, 2.00

  

  

W. Krason ....
F. A Borowik! z 2.0
Jan Boron . 20
Mrs. K. Kumifis 2.00
M. M. Stkorekt 2.00

 

3. A. Piętkiowicz, Chic-(n un: 2.00

 

   

  

  
  

  

   

   

  

       

  
   

  

 

1. Wastelewski . 200
Jan Sunier 1.50

| $. ... 1.00
Frank. 1.00
Jao Gor ...... 1.00
Czytelnieska 100

{ L. Pomianowaki 1.00
| W. Kryla .. 1.00
| Mt. Kolantk 1.00
, Kazimierz Aolenia 1.00
W. Waskdewier * 1.00

| Frank Spill .
< F. Kata ...

5. Krastńska
T. Hacuk .

| Vincent J. Dryer .
| Rmily Dryer .
| W. Grabowski .
| T. Jankiewicz. .
) K. Karbowski
| Józet Gutka .
| Johm Sikorski .
| Michał Nowa .
| Katarzyna Jurek

-| Stanisław Bendzu .
| Katarzyna Kozłowska

 

| Grupa Nr. 20 Z. P. N.

PosiedzenieTmmrzyshw Po-

lek im, Marji Konopnickiej w

New Yorku odbędzie się w pią-

tek, dia: 10-go grudnia. Każda

członkini obowiązana jest być na

tem posiedzeniu i przynieść pre-

kenta na bazar na Sierocinicc

Polski, który 'się odbędzie w

dniach 10-g0, 1J-go i 12-g0 grud-

nia. Posiedzenie i bazar odbędą

się w Domy Narodowym, pn. 19-

23 St, Mark's Place:

NMARJA SIKORA, Sekt.
  

Ziróna fala, która__nawiedziła

Newark w- czwartek, była przy-

czyną 20 ~pożarów w ~niespełna

24 godtinuch. W bardzo wielu

wypadkach ipalita się sadza w

kominach, Szkody po weksle]

 

 
  

Garkowienko i Władek walczą w Newarku

 

Za tydzień odbędą się w Newarku
zapasy, Sw których udział biorą pier
xszg)) Klay
Tommy Drask, który tak nadzwy:

czajnie wybił się w ostatnich czasach,

kdadge w bardzo krotkim czasie tej
miary preechynlkn co Iwan Poddubny,

 

ALEKSANDER GARKOWIENKO

podczas ostatniego swego występu w
Newarku wyzwał do walki Władka
Cyganiewicza, który wyzwanie to
przyjął. Walka ta odbędzie się w
czwartek, dnia 160 grudnia, w Krue-
gere Auditorium przy Belmont Ave,
W drugiem spotkaniu, w właściwie

drugiem i trzecem, gdyż musi wale
czyć po kolel z dwoma przeciwnika»

ml, wystąpi Aleksander Garkowienko.
Przeciwnicy jego nie zostali jeszcze,
wyznaczeni, ale możemy być pewni,
że będą tb silncze bardzo dobrzy. W

cznle, gdy się tylko do-
wiemy, podamy ich nazwiska.
Oprócz powyższych walk odbędą

się jeszcze dwie Inne, w których mię-
dzy innymi wystąp! Głovmunt Ralce
vitch.
Na uwagę zasługuje fakt, że wszy.

stkie walki muszą być prowadzone do
ukóńczenta,
Początek zapasów naznaczono na

godzinę 8:15 wieczorem punktualnie.

ZAPASY W JERSEY CITY

Jak dossty nasgłuchy, znany pro-
śmoter zapaśniczy, p. Jack Płotfer, za-
kontraktował salę Victory Hall, na
rogu ulic Henderson i York w Jersey
City. 1 będzie w niej urządźać zapa
sy ., wrostling." Pierwsze zapasy od:
będą się w poniedziałek, dniw 20 go
grudnia i przyjmą w nich udział naj-
lepsi stleci amerykańscy, Pomiędzy
innym! będą walezyć: Garkowlenko,
WIwiek Zbyszko, Brunowicz, Zacha
rott, Stelnke 1 Masstt .
Należy przyklisnąć pomysłowi p.

Pietfera, ftóry w naszem mieście
urządzi zapasy, niczem nie różnice

 

 się od zapasów. nowojorskich

ZWYSTĘPUMAKSYMIAKÓW W SALI

ŚW. STANISŁAWA NA EAST SIDE wszystkich. sa

 

luch. publicz-ność interesowała się doskonałe»mi i trudnemi produkcjami atle-tycznemi państwa Maksymiaków.Pan Maksymiak atleta i zapa›śnik dowiódł, że wzupełności za-

  

   

WŁADYSŁAW MAKSYMIAK
sługuje na nazwę „króla cięża»row."Sq ludzie.wo réine} wytrzymalo-Sci nerwów. Gdy Maksymiakzginal w zębach półtoracalowąsztabę żelazną, którą ciągnęło nastrony sześciu ludzi i zdawałosię, że szczęki tego człowieka pę-
k'rug na kawałki, na sali rozległy
się nerwowe ipmlmccnnu głosy,

 

 

Innych znów

ny pas Samsona", kt

cało ~naszego miele of
nych: niężczyzn,
Das ten zmiaż
miaka.
Gdy na

Maksymiaka

ził  „żelaze
n okrę-
niu sil-

Zdawało si
mhm Xlnkn-

  
   

 

  

polęznych piersiach

umieszczono ol-

brzymi kunncn, dwóch mundo-
h kowali poczęło go rozbi.

ać młotami 1 kawałki kamieni
pryskać na wszystkie
b'lln zamarła i w. ner-

wowem naprężeniu czekała .co
się stanie.
I

rymenty, -któremi

  

    
strony.

  stkie ekspe-
się popisuje

sać całe szpalty. Nie mając na
to miejsca dodamy jeszcze nie-
które sznzegółv dotyczące wystę-
pu jego ż Marji, mającej
ustaloną opinję jednej z silniej»

h kobiet świata. Kobieta ta
latwością zgina sztaby Zclar-
trzyma"na" swych: ramionaeti

żelazne ciężary wagi 2,000 fun-
tów. Pani Maksymiak łączy ró-
wnież nadludzką siłę z prawdzi
wie polską urodą i wdziękiem.
Jej muskulirnych kształtów po-
7.1drmnlbv z pcunnscm niejeden

wodowych atletówmężczyzn.

zakończenie każdego wystę-

pu p. Maksymiak ma wykład do

, w którym zachęca
młodnu i starszych do éwi

nych, ilustri go żywemi
obrazami, pokazującemi yak na-
leży się prawidłowo gimnastyko-
wać, aby zachować świeżość cia-
ła i przedłużyć i tak krótki po-
byl swój na tym świecie, f

Dziś gdysiła mięśni coraz wię-
cej zanika i idzie w poniewierkę
z powodu różnych sztucznych

6 jących :siłę
kowie

nasi połę-' siłacze dają żywy

okaz zdrowej i postawnej pary,
która jest _odzwierciadleniem

starej dewizy w zdrowemciele
zdrowy: duch."

   

    

  

  

 

   

   

 

    

  

 

Następny występ państwa Ma-

ksymisków odbędzie się w Yon-

 kers, w niedzielę, dnia 12-go gru-
 

 

Artystka Helen Menken moze dalej grać główną rolę wsztuce
„The Captive", ponieważ kawa

się z
    

na uznanie tej sztuki ze niemoralną,
zp x 5

mędziów przysięgłych nie mogła

Maksymiąk trzebaby było
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* czasy p

JESZCZE nigdy w historji palenia nie było
tak wybornych jak
Żadne inne papierosy nie były nigdy tak

Camel.

& mile-widziane w tylu miljonach domów.

Kiedy nastały papierosy Camel, sprowa-
dziły one zupełnie nowe wyobrażenie zado-
wolenia i rozkoszy
tych, którzy-
śmiało mogli

w paleniu. Miljony
próbowali wszystkie, którzy
płacić drożej, palm beda tylko

- papierosy Camel.

Camel to najulubxensze w świecie papie-
rosy. Papierosy Carel cieszą się większym
zbytem niż którekolwiek papierosy luedy-
kolwiek się cieszyły. zemu? -Ponieważ

z papierosy Camel zawierają najwyborowsze

 

 

 

apierosy

tureckie i amerykańskie„tytonie, Ponieważ

Camel—Najznakómitsze po wszystkie

papierosy: Camel m‘dysię nie sprzykrzą i
nigdy nie pozostawiają pierosowego po-
smaku, Nulwnęlnz: w świecie firma tyto-
niowa włada nquzuzą jakość w ten jeden
wyrób papierosów.

]eśh poządacne największej łagodnoścx, któ-
rąsue kiedykolwiek mieli z palema

Bez weg
słynnym

papierosów znajdziecie każdą zaletę dosko-
nałości, ]HleJŚCle kiedy poszukiwali w pa-

sów, spróbujcie Camel.
chcecie płacić, w tym

pierosach.

Prosimy zapalić Camel!

ER
wyrobie

'R J. REYNOLDS TOBACCO COMPANY, WINSTON-SALEM W. C

 

dnia r. b, w sali parątjalnej św.
J-Kazimierza przycNepperham Ay.
Początek przedstawienia o godzi.
nie ósmej wieczór,
Sukcesu moralnego i materjal-

nego życzymy.

T-wo Śpiewu „Harmonja"
 

Przedroczne posiedzenie Towa-
rzystwa Śpiewu „Harmonja" od=
będzie się we czwartek, dnia 9-g0
grudnia, o godzinie ósmej wie-
czorem, w Domu Narodowym, pn.
19-23 St. Mark's Place. -Wybór
nowego ' zarządu na rok 1997.
Ważne sprawy do zdłatwienia.
Obecność wszystkich członków
wymagana. /

Ważne dla Zjednoczenia

Śpiewaków Polskich

w n'icdziel.(mm 12-go grud-
nia, o godzinie 10:30 rano odbę-
dzie plenarne .posłedzenie
71eduouen|u Śpiewaków Pols-
kich na Wschodzie -w› siedzibie

 

  

&

organizacji, pn. 19-23 St. Mark's
Place,. New York -City.
"Szereg bardzo ważnych spraw

_społecznych" i orgammujnwh

wymaga powzięcia natychmiasto-

wej akcji, wobec czego każdy

chór obowiązkowo winien być

Yeprezentowany na tem posiedze»

~niu.

Cześć pieśni!

1 TOMASZEWSKI Proza,
UWAGA!-Na roz-

dana będzie chórom nowa pieśń.

NEW YORK MILLS, N. Y.

Członkowie Stow. Mechaników
zbiorą się w niedzielę, dnia 12-go
grudnia, o godzinie drugiej po
południu, na sali robotniczej dla
wysłuchania referatu członka dy-
rekcji Stow. Mechaników ob. J.
D. Włodarczyka. Przedstawiciel
dyrekcji wyjaśni wiele spraw
nie znanych dokładnie ogółowi
Stow. Mechaników w New York
Mills.

GILL, Sekretarz.
 

Z Komitetu im; Piłsudskiego Nr.
 

Na zebraniu w ubiegły ponle-
działek, w Domu Narodowym,
ob. W, B. Błażewicz wygłosił kró-
tki referat na temat ostatnich
wiadomości z Polski.
Mówił o organizacji faszystow-

skiej Dmowskiego i o sytuacji
wśród prawicy, która przebywa
okres rokładu i reorganizacji.
Wystąpienie Dmowskiego jest

gestem. Nie będzie miało powa-
źniejszego znaczenia.) Ma dobrą
stronę zaś dlatego, że obala woła-
nia ze wszystkich. stron, jakoby
Marszałek Piłsudski był dyktato-
rem i stosował metody faszysto-
wskiego systemu w rządach.
Dmowski ”puma-ia walkę ;x

rządem,
konserwatyści zapowiadają 1o- |

jalność dla rządu. Dwie te siły,
jak było do przewidzenia, będą z
sobą walczyć i rozbiją Narodo-
wą. Demokrację.
Proces rozłamów i przegrupo›

wań partyjnych nie odbędzie się
prędkó. Potrwa czas jakiś i za-
pewne punktem kulmin
jego będą przyszłe xxylyor)_

Po referacie odbyła się dysku:
sja w której głos zabierali obec
ni na zebraniu,
Zarząd komitetu postanowił

zwrócić. się do . członków, ażeby
wpłacali regularnie podatek, tak

   

  

Wm ujcie to Komitetów
Im. Piłsudskieg

 

 

 
miesięczny organiźacyjny jak i

roczny, który nie-wszyscy jesz-

cze odnowili,

 

 

Zdumiewająca ulga dla chorego gar
dia, bronchitis 1 zaziębienia w głowie
OBCNIE mumleklluu

naleze

union read
,

   

      

t a WSE!
wie. momentalnie
Ten cudowny wynadaze zawiera ko

Kojące: terpenting, kamfore i men
at." 'arpo or ak. btyskawlcenie
sole. ro na pier

       

    

  

   
  

o hezpistną" probe" do The ~Glexsner

- OGROMNA GŁĘBINA

Parowiec japoński› służby hy-

droplanowej, „Manshu Maru",

stwierdził na oceanie Spokoj-

nym głębinę 9.436 metrów!

Giębina ta znajduje się pomię-

dzy wyspami Bonin Gdyby

zanurzyć w niej najwyższą górę

świata, Gaurizankar, to jeszcze

nad jej szczytem wznosiłaby się

warątwa wody grubości Łyaiąm..___...
metrów.

, Reżyser nlenńecki, Fryderyk

Feher, przystępuje do realizacji

filmu, ›który będzie nosił „wiele

mówiący tytuł „Czeka". Głów

ną rolę kobiecą odtworzy Magda

Sonja.
 

Jak często słyszy się to od ludzi wy-
glądających jak uosobienie zdrowia?
A jednak to niedsjące się określić
przeczucie, że coś jest źle, może być
zwiastunem prawdziwego mum»
czeństwa. Czując się
tak, nie. zaniedbujcie
się.

 

większej .i
wypadków, uczucie to

s po wo do w a- SMH
ne przez niezdrowe
nerki, które nie funk»
-
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NIE TAK DOBRZE DZISIAJ
cjonują normalnie, a zatem nie wy»
dzielnją dostatecznie trucizny z ciała.
Potrzebują one pom Pijcie dużo
NAIO,X
oll capsules (oryginalne i prawdziwe).

©NAAHLĘMou. Q
ci [caesures ]

uwage mao mare: Gold
. dadurch x

ladownictw, wszystkich, pier
ase, be, (1zostawiamy.

towane.

edna 1 ta sama. pod-
nieta moczopędna od
roku 1696. W trzech
rozmiarach,

Gwarantuje»
my, że środek ten w
rzeczywistości jest ta-
kim, jakim go prred-
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Baczność Paley J
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Jedyny Polski Sklep!

Męskich i Chłopięcych Ubrań i Palt

Rodacy w Waszym interecie leży, abyście zanim
pójdziecie gdzieindziej kupić ubranie lub palto, 5
wstąpili. do naszego składu fabrycznego ubrań, a-

cena jest niska, gatunek ma-
terjału jak najlepszy. Obsługa grzeczna i szybka

PASIECZNIK & SZEREMETA, Inc.

113 - Avenue A.
pomiędzy 7 a 8 ulicą.

Sklep otwarty i w niedzielę.

New York

 

 

$ 555

 

  

EMIL KIS

4-th AVENUE, przy

 

PRZESYŁKI NA GWIAZDKE

DOLARY AMERYKANSKIE
- WYPŁACANE W POLSCE

przy następujących opłatach:

$100.- .
$200.- . . 320315
$500.- , «.. $508
1000- . « $1015.-

powyższych _opłat,Telegraficznie ' $2.00 "dodatkowo do

Wysyłamy pieniądze [do Polski od 26 lat z pełną gwarancją.

.S,

9 ulicy

   

BA N K E R

NEW YORK  
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nego frontu", zjedzie się razem i jako całość

swoich: delegotów fa Zpad wyśle A vom

to nie jest przewidziane, każda grupa ą trzech

o których wyżej napisaliśmy, powinna na pod-

stawie ilości pism,mieć prawo do wyboru

własnych delegatów. Gdyby pomiędzy dwo-
ma grupami z trzech nastąpiło uzgodnienie po-

glądów, tem lepiej/ Zamiast trzech byłyby

tylko dwa obozy.
Rzucając niniejsze uwagi, mamy na celu

jedynie dobro ważnej sprawy. Czynniki, któ-
re zajmą się rozważaniem jak rozdzielić 32

mandaty, przypadające na nasze tutaj wy-

chodźtwo, muszą pamiętać że:

1) Zjazd Polaków z Zagranicy nie bę-

: dzie zjazdem politycznym.
2) Reprezentacja na nim Polaków ame-

rykańskich tak czy inaczej wybrana, musi być
ia ata a jach jedno 

 

MAINOFFICE
24 Union Square, New York, N .¥.

'Tuiephone, Bturresant 1281

KTO- POWINIEN:

DELEGATÓW NA ZJAZD

POLAKÓW? ->

W instrukcjach, o których wczoraj pisaliś

WYBIERAC

my, Komitet Zjazdu Polaków z Zagranicy,
mającego się odbyć 3 maja 1927 roku w War-
szawie, zaznacza, że: „wyboru delegatów do-
konywują najliczniejsze organizacje kultural

no - oświatowe, gospodarcze i zawodowe pol-

skie".
Gdybyśmy chcieli ściśle do tej instrukcji

zastosować się, byłby to ciężki orzech do zgry-

zienia zważywszy na stosunki nasze tutaj na

 wychodźtwie.
Ile mamy organizacyj, które można umie

ścić w rubryce kulturalno - oświatowych?

Bardzo mało "

Ile mamy takich, które zaliczyć możnaby

do gospodarezych?.
We właściwem znaczeniu, tego rodzaju

organizacyj nie mamy, a jedynie do tej rubry-
ki należałoby wciągnąć wszystkie asekuracyj-

ne, czyli t. zw. „benefitowe"
Wreszcie zawodowe. Tych jest pewna

ilość, ale przeważnie są to zrzeszenia niewiel-

kie o charakterze lokalnym i towarzyskim.

Przypuśćmy jednak, że zgodzimy sig ostatecz-

e nie na przyznanie prawa organizacjom z każ-
dej z tych trzech kategoryj na wybór i wysła-

nie delegatów do Polski.

Czy wówczas będziemy mogli powie-

dzieć, że wszystkie odłamy wychodźtwa,
wszystkie jego części będą sprawiedliwie: re:

prezentowanena Zjeździe?
Jesteśmy w tem trudnem położeniu, iż

nie mamy jednej centralnej organizacji, która

mogłaby sprawy tego rodzaju jak uczestnic-

two w Zjeździe Polaków, autorytetem swoim

rozstrzygać. Mamy trzy obozy, z których każ

dy przedstawia niezależne od innych poglądy

na sprawy wychodźtwa, a jeśli nie poglądy,
to metody działania. * *

Jest obóz „Prosa", obóz zdecydowanie

reakcyjny, w którym kler rzymsko - katolicki
przewodzi. "

Jest Lewica, nie opierająca się na wiel-

kich organizacjach asekuracyjnych, ale posia-

dająca silne wpływy dzięki pracy kulturalno-

oświatowej, a dowodem tych wpływów jest

prasa., Wreszcie jest na wychodźtwie obóz

umiarkowany, który możnaby nazwać centro-
wym. Obóz ten nie jest zorganizowany, ale

reprezentowany jest szeregiem mniejszych or-

ganizacyj, które nie łączą się ani z „Prosem",

ani źLewicą.
Te trzy grupy zasadniczo brane muszą

być pod uwagę, jeżeli jest na porządku dzien-

nym kwestja reprezentacji ogólnej wychodź

twa. ©

Również należy pamiętać, że organiza-

tje nasze dzielą się ogólnie na asekuracyjne,
czy też jak nazwiemy je gospodarcze i na ide-

jowe. Na tę różnicę zwracamy specjalnie u-

wagę. Organizacja wielka, chociażby stuty-

sięczna „benefitowa", bardzo często mniejszy

ma wpływ na'życie społeczne i polityczne, niż

mała organizacja idejowa.
Nie może być przeto jako podstawa-do

porównań brana potęga liczbowa,, ale: trzeba

liczyć się z I i izacji

jej działalnością i wpływem idejowym na wy-

chodźtwo.
A wreszcie Prasa.
O reprezentacji prasy nikt nie mówi i nie

pisze. Sądzimy że jest to błąd) Właśnie w

naszych opłakanych stosunkach prasa powin-

„na być podstawowym miernikiem do podzi

: łu: mandatów. Owwiścicr'bierzemy jedynie
prasę codzienną i poważniejsze tygodniki. Ca-
ła masa pisemek tygodniowych w koloniach
polskich nie reprezentujących nikogo, a naje
mniej będących wyrazem opinii publicznej,
stanowczo musi być wykluczona.

..z. _ Wątpimy, czy prasa nasza, w której na-
Wsporo artykułów na temat

\ %

 
    

| pr w
| lita na Zjeździe.
| 3) Ponieważ niema na wychodźtwie cia- ,
| ła, któreby miało prawo decydować o całości .
spraw wychodźczych, byłoby wskazanem, aże
by za pośrednictwem posła Rzeczypospolitej
w Washingtonie mógł odbyć się zjazd przed-
stawicieli wszystkich grup i prasy, dla racjo-
nalnego i sprawiedliwego rozdziału manda-
tów. .

Stawiamy kwestję wyraźnie, nie zajmu-
jąc sięw tej chwili jeszcze obliczaniem ile ten,
a ile tamten obóz powinienwybrać delegatów.
Obchodzi nas naprawdę mniej sam podział
mandatów ile sedno rzeczy, czyli kwalifikacje
delegatów, którzy pojadą do Polski. Z'tego
punktu widzenia traktując sprawę musimy nie
złomnie jednak stać na stanowisku, że roz-
strzygnięta ona być może i powinna drogą
uczciwego i opartego na dobrej woli porozu
mienia, jeżeli ma przynieść korzyść dla wy-
chodźtwa i dla Polski.

wb
 

„ZACHOWAWCZY INSTYNKT
NARODOWY"

Tak organ zmartwychwstańców „Dzien
nik Chicagoski" nazywa napad bojowców en-
deckich i pobicie biskupa kościoła Narodowe
go Hodura na zebraniu w Warszawie.

W piśmie tem między innemi czytamy
potępienie ks. Huszny, który należał najpierw
do kościoła Narodowego, później od tego się
odłączył i połączył się z cerkwią prawosławną
w Polsce.

Wypada więc tak, że za ks. Husznę hus
ligani endeccy mszczą się na biskupie Hodu=
rze... |

Ale to nie wszystko. „Dziennik Chica.
goski" występuje z zarzutem przeciw bisku-
powi Hudorowi, który, w formie w jakiej zo-

nazywa się zazwyczaj oszczer-
stwem.

„Dlatego też, pisze, gdy się dowiedziano w
Polsce 0 przejściu organizacji Huszny do cer-
kwi prawosławnej, musiało. nastąpić wzbu-
rzenie. W tym czasie obiegła bardzo praw-
dopodobna pogłoska, że i Hodur także myśli
o połączeniu się z prawosławiemi że w tym
celu porozsyłał posłów do Grecji, Bułgarji,
Rumunji i Rosji dla porozumienia się ze
zwierzchnikami cerkwi prawosławnej w tych
krajach, Narazie brak jest potwierdzenia tej
pogłoski, lecz sądząc z trudnej sytuacji, w ja-
kiej kościół Hodura się znajduje, wolno wno-
sić, że pójdzie on tą samą drogą, co Huszna.

› Na takiem więc te nie trudno było o zaj-
ście, w którem Hodur został pobity. Tutaj
nie nietolerancja religijna odgrywała rolę -
jak niektóre pisma polskie komentują zajście
- a zachowawczy instynkt narodowy, który
kazał zapaleńcom dopuścić się czynu występ-
nego, bo pobicie Hodura przez kogokolwiek
nie można pochwalić". >
Pogłoska nie jest potwierdzona ale... Nie

jesteśmy wyznawcami kościoła, któremu bi-
skup Hodur przewodzi. Nic nas z tym kościo-
łem nie łączy.

Ale uważamy za karygodne w. najwyz-
szym stopniu operowanie pogloskamii wysnu-
wanie z nich zarzutów tak poważnych jak ten,
że biskup - Hodur ma zamiar połączyć się z
prawosławiem, *.*

Rozumiemy, że obrzydliwy napad na nie
go, trzeba jakoś wytłumaczyć.

Rozumiemy, że pobicie biskupa kościoła
Narodowego, który przypadkowo jest obywa
telem amerykańskim i jest gościem w Polsce,
nie należy do czynów, któremi można się
chwalić i niemi szczycić.

Lecz ażeby dla zakrycia istotnego faktu
rzucać podej na ofiarę ni i barba-
rzyńskiego napadu, nazywając to wszystko ra
zem „zachowawczym instynktem narodo-
wym'', to doprawdy wstyd i hańba.

Według.tej mądrej teorji, bojąwcy en-
deccy byliby "lsprawiedliwieni, gdyby zaczęli
napadać na wszystkich inowierców w Polsce.
Jeżeli ma być konsekwencja, to niech będzie.

Z kwestji zaś czysto religijnej, robienie
afery oburzenia mas, któremi kieruje „instynkt
narodowy", jest według nas i każdego rozsą-
dnego człowieka, postępkiem conajmniej nie-
etycznym.
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. Etyczne podstawy Ligi Narodów

Wobec obecnych debat genew
skich, interesującym może się
wydać głos lorda H. Cecila, któ-
ry reprezentuje pewien ›odłam
pacyfizmu angielskiego. Zapo-
znanie się z tyln kierunkiem my
śli politycznej i społecznej, któ-
rej wyobrazieielem jest autor,
odsłania jej dodatnie i ujemne :.
strony.

Polityką zagraniczną danego
państwa kieruje, rzecz prosta,
rządowego kraju. Decyzje zaś
rządu pobierają ludzie, którzy
wchodzą w skład jego lub też o-
soby, które w ten lub Inny spo-
sób wywierają wpływ narząd.
Wszystkie te. osoby ›są zatem
kierownikami i opiekunami pań
stwa. W tym samym więc stop-
niu, dbając o interesy i prawa
państwa, których są przedstawi
cielami, nie mogą działać zarów.
no na jego szkodę, jak i na szko
dę obywateli. Opiekując się pań-
stwem i roztaczają pieczę nad
jego potrzebami, nie mogą je-
dnakże członkowie rządu umniej
szać | naruszać praw i Intere-
sów obywateli,
Tak i o tyle zbliżonę są fun-

kcje rządu do funkcyj opiekuna.
Istnieje jednak między obu temi
funkcjami pewna istotna qóżni-
ca: opiekun nie wykrabza w swo
jej trosce poza ramy normal
nych praw jednostki, nie istnie-
je dlań w tej sprawie przymus
moralny rozszerzenia zakresu
swej opieki, ani też zastosowa-
nia przemocy w celu przeprowa
dzenia zamierzeń, anych

śoljaństwa; praktyka wysuwa
| jednak częsty casus wojny, po-
wstałej z konfliktu interesów
narodowych, casus, który, acz z
puńktu widzenia chrześcijanie
zniu -niewłaściwy, -tolerowany
był i jest przez narody chrześci-
jańskie.
A jednak słuszność istnienia

i prowadzenia akcji wojennej na
gruncie sprzecznych interesów
dwóch państw może być dowie.

|dziona i obroniona tylko przy
użyciu argumentów, które chrze

| ścijanizm, jako takie, odrzuca.
| Państwo, które wdlczy z dru-
giem państwem z tej racji, iż in-
teresy obu państw kolidują, wy-

|stępuje w obronie zasady nego-
wania 1 naruszania praw oby-
wateli obcych na korzyść praw
I Interesów własnych obywate-
II. Sprawiedliwość, jako taka, do
znaje w ten sposób uszczerbku;
istotna sprawiedliwość może i-
stnieć w stosunkach tylko mię-
dzy jednostkami, grupami i pań
stwami, które poddają się jedna-
kowym obowiązkom moralnym.
Tak samo, jak nie można mó-
wić o sprawiedliwości między
handlarzami niewolnikówa nie-
wolnikami, tak samo nie da się
stwierdzić istnienie sprawiedii-
wości w stosunkach między roz
maitemi nacjami, których oby-
watele nie poczuwają się do prze
strzegania obowiązków, spaja-
jących obywateli danego kraju.
Chrześcjanizm nie uznaje jed-
nak istnienia podobnych różnic

 
|

 

wstosunkach i zasadach moral:
nych, obowiązujących -społecz
ność ludzką.
Musimyprzeto dojść do wnio-

sku, iż tradycyjne i odziedziczo-
ne poglądy na stosunki między-
narodowe winny ulec gruntow
nej i zasadniczej zmianie, Kon-
sekwencją -przeto odrzucenia
prawa do prowidzenia: "wojny
dla celów egolstycznych musi
być dojście do przeświadczenia,
iż nacje tworzą wielką wspólno-
tę, której atrybutem być, musi
przywilej wyłączny rozsądzania
i polubownego załatwiania kon-
fliktów. międzynarodowych.
Wspólnota ta jest, trzeba to

przyznać, niedorozwinięta i w
zarodku jeszcze. Nie da się jed-
nakże zaprzeczyć fakt jej istnie
nia; doświadczenie uczy nas i
przekonywa codziennie o zależ-
ności wzajemnej narodów, zwła-
„szcza w dziedzinie handlu i prze
mysłu, o wspólnych dolegliwo-
ściach i wspólnych dobrodziej»
stwach.
Liga Narodów, oparta zosta |'

la i zbudowana na podstawach
takiej wspólnoty, a choćmecha-
nizm jej jest jeszcze niedosko-
nały, okazała się ona
ną instytucją przy łagodzeniu
wybuchających konfliktów mię-
dzynarodowych. W Lidze Naro-
dów zdobyliśmy 1 posiadamy na-
rzędzie sprawiedliwości, przy po
mocy którego da się w przyszło-
ści umożliwić zgodne współży-
cie i współpracę narodów, łążą- |
cych ku urzeczywistnieniu wyże
szych celów cywilizacji. w

Lord Hugh Cecil. |
Copyright by P. A. P. Warsaw. |

 

 

  

 
przezeń za niezbędne, Autorytet
państwa natomiast jest zupełnie
Innej natury. Aczkolwiek w węż
szym zakresie i do innych dążąc
celów, zbliża się on do pojęcia
instytucji kościelnej. Oglądane z
tego punktu widzenia, państwo
straciło bardzo dużo ze swego
autorytetu przez to, iż monar-
chja i dziedziczni monarchowie
przywłaszczyli sobie tytuł panu-
jących z'łaski bożej, Uroszcze-
nia te nie miały żadnej podsta-
wy, albowiem istnienie monar-
chji, jako formy rządu, jest rów
nie dalekie od związku z pri-
wem. boskiem, jak i istnienie
każdej innej formy rządów.

, Odwrócenie sią : jednakże od
tej błędnej zasadynpoclęgnęło za
sobą całkowitą negację autory-
tetu boskiego w państwie, Ten
zaś błąd jest w skutkach swych
0 wiele szkodliwszym, niż po-
przedni. Albowiem, jeśli pań-
stwo nie wyobraża żadnego wyż
szego autorytetu, nie można zro
zumieć, czemu przyswaja ono
sobie prawo karania przestęp-
ców, prowadzenia wojen, czemu
rości sobie prawo żądania od
swych obywateli posłuszeństwa
oraz brania udziału w prowadzo
nych przez nie wojnach. A jed-
nak cały dotychczasowy ustrój
ludzki oraz nieprzerwana trady-
cja historyczna stwierdza słusz-
ność i konieczność przyznania
paf'xatwu prawa karania przestę

prów, prowadzenia wojen, żąda-

nia świadczeń od obywateli bez

względu na ich przeświadczenie

o słuszności lub błędności akcji

państwowej. !

Podważenie tej zasady, rosną-

ce wciążwątpliwości w istnienie

wyższego autorytótu państwa

doprowadziły do tego, iż z wie-

lu stron zaatakowano prawo do

wymierzania kary, zwłaszcza

zaś kary śmierci oraz , w szcze-

gólności, prawa wszczynania i

prowadzenia wojny. Z drugiej

zaś strony pewne jednostki i gru

py, wywyższające się ponad pra-

wa, przynależne państwu, prze-

niosły /przywilej /prowadzenia

wojny na naród, koncentrując

wten sposób w swem ręku pra-

wo decydowania o wojnie lub

pokoju. -Wobec' tego należy

stwierdzić, iż tylko państwu, mo

cą wrodzonego mu wyższego au

torytetu, przynależy prawo czy-

nienia tego, co nie leży w mocy

żadnej jednostki ] rozciągnięcia

zakresu tego autorytetu nawet

na zastosowanie przymusu i ka-

ry śmierci.

Kwestja zasadnicza przedsta-

wia-się zatem tak; na jakich za-

sadach winno zatem państwo o-

pierać swą akcję, gdy stosuje

przemoc? Nie powiemy nic no-

wego, jeśli stwierdzimy, że wy.

tyczną działania rządu winna

być sprawiedliwość, że winien

on szanować prawa innych

państw, że nie Iicowałoby z Je»

go zadaniami cywilzacyjnemi

prowadzenie wojny zaborczej

przeciw krajom o kulturze pry

mitywnej. Wszyscy uznają oczy-

wistą rację powyższych moty-

zhasłamichrze:

o

 

   

 

    

 

 

116 lat dzieli nas od chwili u-

rodzenia Chopina, a muzyka je-

go o treści wieczystej, z której

składa się epopeja ducha polskie

go, nie przestaje być tym naj-

żywiej bijącem źródłem energji

narodowej.

Muzyka Chopina to wcielenie

[ Polski, która żyć będzie wiecz-

nie.

Wiąże ona przeszłość z teraź-

niejszością, maluje tragizm i bo-

haterstwo. Jest ciągiem dalszym

idei poezji wielkich mistrzów na

rodowych, natchnionych proroc

twe; rozjalającem ducha twór

czego we własnym narodzie.

Te 116 lat, dzielące nas od

wiekopomnej chwili urodzin

Chopina, to nieskończenie dłu-

gi łańcuch usiłowań do stworze-

nia jednolitej kultury narodo-

wej, stylu polskiego, ogarniają

cego wszystkie dziedziny ducha

i życia.

Najwięcej, ńajbezpuśreduiej

na tej służbie narodowej zdzia.

łał genjusz Chopina.

Muzyka jego, skąpana w ży-

ciu Polski, pełna nowych linij,

nowych barw, rozbudziła kieru-

nek sztuki, który coraz szersze

zataczając kręgi, coraz bardziej

idzie ku swojskości, ku źródłom

polskości.

Ideja nadania całemu życiu

piękna o charakterze narodo-

wym i dzięki wartościom ogólno

ludzkim zarazem, o charakterze

ogólno-europejskim, oto posiew

muzyki Chopina. #

Bogactwo duchowe polskie,

zaklęte w dziele Chopina jest

tak wielkie, że mogą z niego da-

lej rozwijać się pokolenia.

Potężne obrazy epiczne, jak

polonezy, przeszywająca bezden

nym smutkiem skayga w mar

szu żałobnym, roztańczona, roz-

śpiewana,  dysząca "atmosferą

polskości chata wieśniacza, ma-

zurki, sensytyw-

ność, z jaką wchłaniał w siebie.

niedolę Polski, opiewając ją -

jakże ta muzyka żyje i jakim

dokumentem polskości jest du-

szy_Chopina3

Żywiołem, skąd czerpał Cho-
pin natchnienie dla swej pieśni,
jest muzyka ludowa.
Ten pierwiastek polskości, pły

nący z muzyki ludowej polskiej,
"który Chopin wprowadził w swo
ich dziełach do panteonu sztuki
ogólno-ludzkiej, wzbogacił
niepomiernie,

Z niewyczerpanej swe} wyo-
braźni, przebiegając swą duszą
cały rozmiar życia polskiego,
Chopin stworzył język muzycz
ny oryginalny polski, arcydzieło
prostoty i siły spiżowej, sto-
rzonej z żywej pieśni ludowej.

Bajkowy ton jego muzyki, to
jakby baśń polska, która łączy
wszystkie serca polskie,

Oto tajemnica. dlaczego mu-
zyka Chopina Jest nam wszyst-

kim tak bliską.

 

  

Duch Chopina unośl Elie nad
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CHOPIN

mi artystycznemi, które prze-
wszystkiemi temi poczynania-
kształcają życie w piękno o cha-
rakterze narodowym,

Obecnie przeżywamy okres
przełomowy. Mało posiadamy o-
gnisk, koncentrujących sztukę
narodową. Mało mamy organi-
zatorów polskiej myśli twórczej, |
którzyby cel swej pracy widzieli
w stworzeniu z Warszawy ośrod |
ka kultury narodowej we: wszy-'W

stkich jej przejawach. W

I mimo całej generałji twór |

cow, którzy dają nam dzieła o |

oryginalnym skończonym arty-

źmie, ogniwa, łączące polską

kulturę z ogólno-ludzką, mało

jest ludzi, fanatyzujących współ |

czesne pokolenie do.. zboznego

kultu narodowej sztuki, jako do

tego jedynego źródła poczucia

wielkości, wartości i myśli dzie-

jowej. |

Chopin dla Polski ma nietylko

znaczenie muzyczne, ale także i

ogólno-kulturalne, Odradzająca

siła genjuszu Fryderyka Chopi-

na jest dla nas jednym z wiel-

kich symbolów narodowego od-

rodzenia. ,

Uroczystość odsłonięcia pom-

nika Iryderyka Chopina oby

stała się tym kamieniem węgiel.

nym dla świątyni sztuki naro-

du, który on, Chopin, tak uko-

chal. *

L. Różycki'

R 0 Z M A I T 0 ś CI

800.000 mogił niemiec-

kich we Francji

Wtych dniach ambasador nie

miecki w Paryżu, Hoesch, wygło i

"Hahnel,

&
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pomiędzy 87 i 88 Sts.
Telefon: Lenox 6481

  

sił na cmentarzu w Ivy, wobec

licznych przedstawieieli: kolonji

niemieckiej, mowę ku uczczeniu

pamięci żołnierzy niemieckich,

tam pochowanych. i

W mowie tej ambasador za-

znaczył, młędzy innemi, że na

ziemi francuskiej znajduje się

800.000 mogił żołnierzy niemies

kich, którzy zginęli podczas wiel

kiej wojny i że obecnie prowa-

dzone są, za zgodą rządu fran-

cuskiego, prace nad utrzyma-

niem mogił tych wporządku.

Również -rodziny poległych

we Francji żołnierzy niemiec-

kich otrzymały pozwoleniena

przyczdabianie mogił swych naj

bliższych.

Miss Emmi, [jeg

Agencje telegraficzne donio-
sły niedawno, że b. wielki ksią-
żę rosyjski, Dymitr, zaręczył się
w Biarritz z Amerykanką, miss
Emery.
Jak się okazuje, przyszła wiel

ka księżna jest córką amerykań
skiego „króla skóry" i wnosi
małżonkowi swemu posag w o-
kragle} sumce ośmiu miljonów
funtów szterlingów!

Nie dziw, że połakomił się na
nią wielki książę.
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  IST ARE ZASŁUŻ0-
| NE. LIWJ E
| RED STAR LINE '

WHITE-STAR LINE:
Powtérnie ostaly od RZADU
POLSKIEGO KONCESJĘ ,na
przywóz pasażerów z. Pols
Kupując szyfkartę, sprawdź.
cle, czy są one linij. okręto-
wych „Red Star Line", lub
„White Star Line", na |
rych okrętach tysiące osób
przyjechało jut z- Pola

-_ RED STAR LINE _|
|- WHITE STAR LINE

BROAOWAY NEW YORK
1ub u któregokolwiek z naszych

agentów.
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(Ciąg dalszy)
Desnoyers maszerował cały ranek. -Bia

la i prosta wstążka drogi potrzyła się groma
dami ludzi, idących z przeciwnej strony i po-
dobnych zdaleka do ruszających się mrówek.
Nikt nie szedł w tym samym kierunku co on.
Wszyscy uciekali na Południe i spotkawszy
tego miejskiego pana dostatnio obutego z la-

_ seczką w ręku i w słomianym kapeluszu, wy-
trzeszczali oczy ze zdziwienia. Poczytywali
go może za jakiego rządowego funkcjonarju-
sza, widząc, że idzie samotnie tam, skąd oni
pod wpływem strachu uciekali.

Około poludaia udelo mu sie zdokyć ka
walek chleba, trochę sera i butelkę białego wi-
na w przydrożnej karczmie. Właściciel był na
wojnie, żona leżała chora w łóżku. Matka,
przygłuchła staruszka, otoczona wnuczętami
przyglądała się, siedząc na przyzbie, temu po-
chodowi uciekinierów, trwającemu już trzy
dni.

- Dlaczego oni uciekają, proszę pana?
- spytała Desnoyers'a. - Wojna przecież
czepia się tylko żołnierzy. My ludzie wsiowi,
nie czynimynic złego nikomu i nikogo nie po
winniémy się obawiać.

W cztery godziny potem Desnoyers, zstę
pując z jednej z tych pochyłości, jakie tworzą
dolinę Marny, zobaczył w oddali dachy Ville.
blanche, otaczające kościół, i wynurzające się
z pomiędzy zarośli łupkowe szczyty wieży
czek jego zamku. -

Ulice miasteczka były puste. Tylko w po
bliżu rynku zobaczył kilka kobiet siedzących
na przyzbach, jak w spokojne, letnie wieczo-
ry dawnych czasów. Połowa mieszkańców
uciekła, druga połowa została w swoich sady

yczajenia i ludzge sig ślepym
"Jeżeli przyjdą Prusacy, cóż im

mogą zrobić? Nie stawią żadnego oporu, bę-
dą posłuszni ich rozkazom, a któż by się zng-
cal nad posłusznym narodem? Zresztą wszy
stko lepsze, niż porzucić domostwa, które po-
budowali ich przodkowie i z których oni nigdy
się nie ruszali.

Na rynku: Degnoyers zobaczy) mera i gro
madkę głównych mieszkańców. :Wszyscy oni
podobnie jak kobiety ze zdumieniem spoglą-
dali na właściciela zamku. Było to najbardznc)

nieoczekiwane zjawisko. Kiedy tylu uciekało
do Paryża, ten Paryżanin przybywał do nich

podzielić ich los. Życzliwy uśmiech, przyja-

zne spojrzenie pojawiły się na twarzach tych

podejrzliwych wieśniaków. |Do tej pory De-
snoyers żył w złych stosunkach z całem mia-

steczkiem. Pilnoweł srogo, swoich praw, nie

uznając żadnej tolerancji w sprawach wlasno-

ści. -Odgrażał sxę Często, że sproccsujc mera

i wpakuje do więzienia połowę sąsiadów: oni

zaś odwzajemniali mu się, wypasając mu łąki,

tępiąc zwierzynę i wytaczając mu ustawicznie
sądowe skargi i niedorzeczne pretensje.

Przez wstręt do municypalnofci Desnoyers

zbliżył się. do proboszcza, ten bowiem żył w

otwartej wojnie z merem. -Ale stosunki wła-

ściciela zamku z Kościołem były równie bez-

owocne jak walki z Państwem. Proboszcz, do

broduszny człeczyna, z powierzchowności przy

pominający mu trochę Renana, myślał tylko

0 tem, jakby wyciągać od niego pieniądze dla

biednych, a dobrotliwość posuwał aż do sta-

wania w obronie i usprawiedliwiania grabież-
cow;jego mienia. Jakże dalekiemi wydały się

Desnoyers'owi:te utarczki z przed miesiąca!...

Zdziwił się też ogromnie zobaczywszy, że
. ksiqdz, przechodząc z domu do kościoła poz.

drowił mera przyjaznym uśmiechem.

    

Po wielu latach głuchej niechęci spotkali-
się wieczorem 1-go sierpnia u stóp wieży ko-

znajmić mobilizację ludziom, pracującym w
polu.. I dwaj wrogowie instynktownie podali
sobie ręce. Wszyscy Francuzi! Ta ogólna
życzliwość objawiła się równieżw stosunku

Mu-
siał kłaniać się na wszystkie strony, ściskając
twarde dłonie. A za jego plecami udzielano

- Dobry człowiek, tylko trochęmłm-

wnył

I panu Desnoyersowi zapachm
   

hakil-
: ka minut słodka woń popularnosc:

Znalaźłszy się wzamku, za nic sobie po-

czytał całódzienny: trud, chociaż nogi pod:nim
dréaly. Nigdy nie wydał mu się tak okazałym

i majestatycznym jego park jak w ten letni

_„wieczór;, nigdy tak białemi łabędzie, których
wdzięczne sylwety dwoily sig przez odbicie w

martwej tafli stawu; nigdy tak pańską rezy-

; dencja, przeglądająca się w zielonem zwiercia-

i dle nawodnionych rowów. Zapragnął zoba-

czyć-natychmiest: obory pełne. byda,poczem

Mobilizaci

Dzwohiono na niej na gwalt, aby o-.

 

NOWY SWIAT

POWIESC

Czterech Jezdzcow Apokalipsypyry  brała mu najlepsze konie robocze. Zniknęłarównież służba. W całym zamku pozostał tylko odźwierny, człowiek przeszło pięćdziesię-cioletni, chory na piersi i jego rodzina,złożonaz żony i córki. Cała ta trójka oprzątała kro-wy, napełniając ich żłoby i od czasu do czasuobmywając im zaniedbane wymiona.Wróciwszy do zamku, Desnoyers winszował sobie ponownie tego postanowienia, któ-re go tu przywiodło. Jakże opuścić takie bo-gactwo!... Przyglądał się obrazom, serwant-kom, meblom, firankom i portjerom skapa-nym w złocie konającego, dnia i piersi wezbra-ly mu dumą posiadania. Ta duma natchnęłago nadzwyczajnem, nieprawdopodobnem mę-stwem, jak gdyby był jakąś olbrzymią istotą zinnej planety, a cała otaczająca go ludzkośćmrowiskiem, które mógł rozdeptać nogami.Niech przyjdzie wróg! Czul się na siłach wal-czyć ze wszystkimi. Później, gdy ochłonął zbohaterskiej gorączki, próbował uspokoić siępozbawionym również podstaw optymizmem.Nie przyjdą. Nie wiedział dlaczego, ale sercemówiło mu, że nieprzyjaciel nie dotrze aż do-tąd. Następny ranek spędził, obchodząc sztu.czne łąki, jakie pozakładał za parkiem i ubo-lewając nad ich zaniedbaniem wskutek odej-ścia ludzi. Postanowił też otworzyć śluzy,by skropić pastwiska, które już zaczynały wy-sychać. Winnice.pięty się po kratowinach, służących im za podporę. Dojrzewające, jasnegrona zwieszały się wśród liści. Ach! Któżbędzie zbierał te bogactwa?Wieczorem zauważył jakiś nadzwyczaj»ny ruch w miasteczku. Zorżetta, córka od-źwiernego, przyniosła wiadomość, że zaczęłyprzejezdzac główną ulicą ogromne automobile,mnóstwo automobil i żołnierze francuscy,mnóstwo -żołnierzy. Wkrótce rozpoczął się pochód dróżką, przylegającą tuż do zamku, a prowadzącą do mostu na Marnie. Były to wozyzamknięte lub otwarte, zachowujące jeszczeswe dawne, handlowe napisy pod warstwąstwardniałego kurzu i ochlapań błotem. Wie-le z nich opiewało na nazwy przedsiębiorstwparyskich, inne prowincjonalnych. A więc ztemi przemysłowemi podwodami zarekwirowanemi przez mobilizację przechodziły inne, które wywarły na Desnoyers'ie wrażenie twarzyprzyjaznych, dostrzeżonych w nieznajomymtłumie. Były to omnibusy paryskie, noszące wgórze nazwy, wskazujące kierunek ich daw-nych kursów: Madeleine-Bastylle, Pass-Bo-urse i t. d. Może on sam jeździł wiele razy wtych samych omnibusach, postarzałych, znisz-czonych przez dwadzieścia dni nieustającejwędrówki, o powyginanych deskach, rozkle-kotanych żelastwach i dzwoniących przeraźli-wie za każdem poruszeniem.
N? jednym z tych wozów widniały bia-

le kręgi z czerwonym krzyżem po środku; in-

ne poznaczone były literami i liczbami, jakie

tylko wtajemniczeni w arkana administracji |

wojskowej zrozumieć mogli. A na wszystkich

tych wozach, w których nerwami sprawnie

działającemi były tylko motory, Desnoyers zo

baczył mnóstwo żołnierzy, ale wszystko ran-

nych, z obańdażowaną głową i nogami, o twa

rzach wybladłych, którym dawno nie golona

broda dodawała tragicznego wyrazu, rozgo-

rączkowanych oczach i ustach nawpół otwar-

tych, jak gdyby z zastygłym jękiem boleści.

Lekarze i chorzy jechali oddzielnie. Parę od-

działów konnicy towarzyszyło temu pochodo-

wi. A wśród posuwających się zwolna auto-

mobilow i jeźdźców szły gromady żołnierzy w

podartych płaszczach, zwieszających się z ra-

mion jak płachty. Byli to ranni, którzy mogli

iść piechotą. Ci, dowcipkowali, śpiewali, je-

dni z ręką na temblaku, inni z głową obwią-

zang, częstokroc krwawiącą poprzez płócienne
bandaże.

Miljoner chciał coś dla nich uczynić, ale
zaledwie zdążył rozdać parę butelek wina i tro
chę chleba, gdy wmięszał się w to lekarz i zła=
jal go, jak gdyby biedny Desnoyers popełnił
zbrodnię. Jego szczodrobliwość mogła się'o-
kazać fatalną w skutkach. Musiał więc stać
nad brzegiem drogi bezsilny i smutny, prze-
prowadzając posępnemi oczyma żałosny or-
szak. Gdy zmrok zapadł, nadciągnęły setki
wozów, jedne zamknięte hermetycznie z ostro
źnością jaką nakazują materjały wybuchowe,
inne naładowane worami i skrzyniami, z któ-
rych wydzielała się stęchła woń zapasów żyw:
nofciowych. .A dalej jeszcze pędzono wielkie
stada wołów, które albo zbijały się w bezład-
ne kupy, lub biegały jak oszalałe na wszyst-
kie strony,›póki bat i krzyk pastucha w kepi,
nie zaprowadził pomiędzy niemi porządku.
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poraniony. Robotnicy wska

Robotnik S. Thomas, pracujący przy budowie subway'u
przy 8 Ave., został przygnieciony 10 tonową skałą i ciężko

wydarzyła katastrofa.
zują miejsce, w którem się

 

Antoni -Puczak, zamieszkały

przy 71 - T2nd st. Maspeth ja-

dac po Woodside Boulevard w

Laurell Hill zderzył się z autem

S. Grumbaly, 5 Park PI. Glenda-

le i obie maszyny zostały dość

poważnie uszkodzone.

Panna CecyljaPlenach lat 250) ,
zamieszkała przy 3023 - 33 st.
Astoria, odniosła wstrząśnienia
wewnętrzne gdy automobil w
którym jechała zderzył się na
Northern Boulevard z drugim au-
tem. Obie maszyny zostały po-
tłuczone," pannę Plenach zabrano
ambulansem do' szpitala św. Ja-
na w Long Island City.

Nabożeństwo pokutne

W polskim narodowo-katoli-
kim kościele pod wezwaniem
Zmartwychwstania, pn.. 078 Le-
onard St., Brooklyn odbędzie się
pokutne nabożeństwo, w sobotę,
dnia 11-go grudnia, od: godziny
siódmej wieczorem spowiedź dla
młodzieży, w niedzielę, dnia 12-
go grudnia, o godzinie ósmej spo-
wiedź publiczna, suma o godzinie
jedenastej i kazanie.
Wieczorem uroczyste nieszpo-

ry o godzinie 7:30 odprawi ks.
dr. Teofil Czarkowski. Po
porach spowiedź publiczna i usze
na.

   

Jeżeli cierpicie na

Rupture zastosujctie=~

tę metodę Darmo

lułuuhln tę metodę przy jakiejkol.
wiek rupturze, zastarzałej lub nieda.
wnej, poważnej lub mniejszej, a bę-
dziecie Ha właściwej" drodze wyzdro.
wienia, która przekonała tysięcy

Wysyłamy darmo celem
udowodnlelua

Ktokolwiek :cienplna rupt a
.kobieta -lub :dzikrk:jg
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Puczak w zderzeniu automobllowem

 

Cecyha Plenach potłuczonawaucie

ahskn uhca była -powodem

wypadku Dwaj pasażerowie jadą

cy w aucie Grumbały odnieśli

Iżejsze poranienia i obu ich o-

patrzył.. Dr. Carson z Wyckoff

Heightsszpitala

 

sw pnmeduałek dnia _ 13-go

 

raraty i
msza" o godzinie ósmej, suma z
kazaniem o godzinie 9:39. Na-
bożeństwo dla dzieci o godzinie
4:30 po południu.
O godzinie 7:30 wieczorem za-

kończenie :nabożeństwa  uroczys-
temi nieszporami, które odprawi
ks. J, Zięba, a słowo boże wygło-
si ks. dr. G
Wszy

 

  

ki Jaknajuprrmmm zaprasza,
Ks. R. ZAWISTOWSKI.

(10, 11, 12).

GLEN COVE, N. Y.

Roczne posiedzenie Stowarzy-

szenia Domu: Narodowego odbę-

dzie się w niedzielę, dniu 12-go

grudnia r. b., Domu Naro-

dowego, o godzinie szóstej wie,

czór. Obecność każdego członka

wymagana. -Obywatele, :którzy-

by mieli zamiar wstąpić do Sto-

warzyszenia są też proszeni. Bę-

dą ›wybory nowego zarządu na

rok 1927.

Za Stowarzyszenie Domu Naro-

dowego:

 

 

. WIŚNIEWSKISel...,

 

Opat największej sekty bud

dyjskiej w Japoni, br. Sinyu

' Otant, przybyłdo St. Zjedn.A erykań

Dla uczczenia stulecia Teatrów

wodewifowych |wszystkie Keiths

teatry w cało; Ameryce a mię
dzy niemi i teatr Greenpoint u-
rządził w tym tygodniu począw
szy od zeszłej niedzieli specjal-
ny tydzień międzynarodowy.
Programy są nie tylko że

powiększone dodatkowemi atrak
cjami' ale na każdym programie
są -akty _poświęcone _różnym
narodowościom, Przez cały ty-
dzień teatry te są udekoro-
wane wę flagi różnych narodów
i specjalny wieczór jest. po-
święcony dla. każdego narodu

do rozpowszechnienia idei wode
wilow. A więc będziemy tam
mieli wieczory poświęcone Pol-
sce, Rumunji, Francji, Hiszpa-
nii, -Czechom; "Rosji, -Austrji,
Szkocu, Włochom, Irlandi, Niem
com i Szwecji. g

Dzień Polski obserwowany
będzie jutro, tj. w piątek dnia 9
grudnia. W dniu tym ›artyści

 polscy w dodatku do zwykłego ›
programu występować'będą ze
śpiewami i tańcami w strojach
narodowych i w dniu tymteatr
zapełnić się powinien miejsco-
wą Polonią po brzegi.
W sobotę będzie zakończenie

tygodnia międzynarodowego z
nader „interesującym programem.
Pomiędzy innemi występować

którego artyści przyczynili się |

KLYNA|

MIĘDZYNARODOWY TVDZIEN

W GREENPOINT TEATRZE

W piątek będmspecjalnydzień polski
bedacgrupa miejscowych skau-

tow,
Tydzień międzynarodówy jest

jedną z cele bra cyj. jakie
wszystkie -wodewilowe -teatry
będą obchodzić z powodu 100-
letniej rocznicy i w projekcie
jest wiele innych podobnych ce-
lebracyj. -Na pierwszy , jednak
ogień wybrano Tydzień Między
narodowy aby podkreślić że gau—
bliczność ›uczęszczająca do: tych
że teatrów jest międzynarodową
i_ artysci_ wodewilow_ rekrutują
sig pravheże: wszystkięki ktajów
cywnhzowancgo świata.

Specjalną jednak uwagę czy-
telników; naszych zwracamy na
„DZień 'Polski" w teatrze Green-
point w piątek 9-go grudnia i w
dniu tym radzibyśmy widzieć
jak największe koła naszej Polo-
nji greenpoinckie}. '

ŚLESARCZYK ZNALAZŁ
MARTWEGO LOKATORA

Wladysław Slesarczyk, wy-
najmujący umeblowane pokoje
pur. 1117 prey Manhattan Ave.
w Greenpoint, znalazt w jednym
z nich Aleksandra Spale, lat 40,
leżącego na łóżku bez życia. =-
Przywołany lekarz stwierdził, że
Spała zmarł na udar serca. Sle-
sarczyk dać znać przyjaciołom
zmarlego, którzy mieli się za-
jąć pogrzebem.

 

  

 

 
 

 

matkęż otoczoną

 

Stowarzyszenie pomocy miatek urzą
sevelt zabawę na dochód biednych dzieci.
wy będzie przedstawiony obraz,

 

 

za w hotelu Roo-
Podczas zaba-

wyobrażający dobrą
licznemi dziećmi.
 

Z parafji św. Krzyża

W niedzielę, dnia 12-g0 grud-
nia r. b. o godzinie szóstej wie-
czorem, na sali parafjalnej Św.
Krzyża, pn. 159-15th- SL South
Brooklyn, N. Y. wypowiem na-
der interesujący odczyt na temat
„Która religja oddaje najwięk-
szą cześć szatanowi?"

Mile wszystkich zaprasza,
Ks. W. TRZEPIERCZYNSKL

(ła-zecigżx'hókg»
" wym t

Samuel Rosoff, który miał nie-

gdyś reputację najdzielniejszego

"z chłopców, sprzedających. gaze-

ty na Park Row, stał się wczoraj

królem przedsiębiorców subwajo

wych, gdy jego oferta na budowę

nowej odnogi podziemnej

okazała się niższą „innych.

Obecnie Rosoff Subway Constru-

 

subwayo-

 

%

  

8 Ave. ku Washington Heights,
oszacowaną w preliminarzu bu-
dowlanym na 12 miljonów dola-
rów. Wczorajszy kontrakt na bu
dowę linji, która połączy 6 Ave.
Church St. i Park Place, zwięk-
szył tę pokażną sumę kontrakto
wą do 26 miljonów dolarów..

Kościół a rozwody

W niedzielę, dnia 12-g0 grud-
nia, o godzinie ósmej wieczorem,
grono miłośnikówsztuki
„nej wystawi w Domu Narodo-
wyk, po. 261 Driggs Ave., inte-
resującą sztukę pod tytułem „Ko-
ściół a Rozwody."

Wobec tego, że kwestja poczy»
na wśród Polonii amerykańskiej
jak również w. Polsce nabierać
gktualnego „znaczenia wystawie-

nie tej ciekawej sztuki będzie po-

 ction Co. buduje nową limję naj) ›dwójnie interesujące.

 

„Nowym - Świecie"

 

 

POMÓŻCIE NAM 1... SOBIE!

Udając się do firm ogłaszanych w

cym poznać, że jesteście Polakami,

Pomoże nam to w zdobyciu reklamy,

a reklama da nam możność utrzy-

mać i powiększyć sztab 40 ludzi,

którzy pracują nad stworzeniem co-

raz to lepszej gazety dla WAS.

dajcie obsługują-
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SMUTNA

Umarła wskutek wypadku

' samochodowego

Anka Grzezik (lat 26), która
swego czasu mieszkała w. Ham-
tramck, umarła w szpitalu „Co-
munity" w lonia, Mich., skut-

, kiem ran, jakie otrzymała wnie
' szczęśliwym -wypadku -automo-
bilowym. jechała ona w auto-
mobilu razem z mężem i z dwoj
giem drobnych dzieci. .Automo
bil zderzył się z okropną siłą z
drugim szybko pędzącym auto-
mobilem i spadł w głęboki dół.
Skutki były fatalne. -Grzeziko-
wa miała złamanę kręgi, gdy ją
„wydobyto na wierzch.

z ERIE, PA,

Jeszcze sprawa cudownych

maszynek +

" Piotr Nowicki (Tat 32, 638
. «Payne ave.) znajduje się ware-
wszcie pod oskarżeniem o os-
"kanie jednej osoby z Sheffield
ma' $3,000 i drugiej z Butfalo
~na $1,600, którym sprzedał ma-

=szynki do wyrabiania pieniędzy.
Nowicki był podobno pomocni-
kiem niejakiego Pluty, areszto-
wanego niedawno za oszukanie
Polaka z Buffalo na $1,600. No-

; "Wieki w podobny sposób okradt
miesiąc temu innego człowieka

Sheffield na $3,000.

WILKES-BARRE, PA.

Chciał zastrzelić żonę i dzieci

 

 

Jan

-

Szeliński (41 Dufighor

 

 

pijany jak. nieboskie. stworze-
nie, wyjął rewolwer i chciał za-
strzelić żonę i czworo drobnych
dzieci. Na szczęście zastał w
domu swego szwagra, i ten roz-
broit furjata. Miał z nim niela-
da rozprawę, gdyż Szeliński rzu
cił się na niego z nożem. Sze-
lińskiego aresztowano.

 

Lena Wilson, pokojówka, na
rzeczona  miljonera Bud

Stillmana. %

CHIŁ'AGO, ILL.
 

Aptekarz skazany na pot ro-'
„ku więzienie za niemoralność

Sędzia Todd skazał Stanista-
wa Kołodzieja (lat 42, 8956
 Me), powróciwszy do domu, Commercial ave., So. Chicago),  

prowadzącego aptekę przy zbie
gu Douglas i State Line streets
w Hammond, Ind., na sześć mie-
sięcy więzienia oraz na zapłace-
nie $60 kary za przyczynienie
się do moralnego upadku nielet-
nic dziewcząt, Kołodziej był
śledzony» przez 'detektywów z
Hammond od dłuższego czasu,
gdyż na stację policyjną dono-
szono kilka razy, że pozwalał
sobie na różne wybryki z dziew
czynkami, posyłanemi przez ma-
tki do. apteki po zakupna. Je-
dna z matek powiedziała w są-
dzie: „W ubiegłą sobotę posta-
łam moje dwie córki do apteki.
Obie wróciły z: płaczem, twier-
dząc, że Kołodziej zachowywał
się względem nich w bardzo nie
przyzwoity sposób. _Wówczas
wezwałam policję i kazałam ap-
tekarza -aresztować" _Kołodziej
wypierał się w sądzie winy, ale
sędzia zawyrokowkt że ma od-
siedzieć sześć miesięcy kary i za
płacić koszta sądowe. Gdy Ko-
łodziej usłyszał wyrok, zaczął
głośno protestować, lecz dwaj
policjanci zabrali go do celi.

Dochodżenia w "sprawie
śmierci Przepiórki
 

Odbyły się tu pierwsze prze-
słuchy sprówy Pelagji Łukasze-
wskiej (lat 51) i jej zięcia K.
Pokłackiego, oskarżonych o przy
czynienie się do śmierci 16-1et-
niego Jana Przepiórki, który u-
marł po wypiciu wódki nabytej
u Łukaszewskiej. Sędzia W. L.
Morgan postawił podsądnych w
stan oskarżenia o morderstwo
bez prawa do kaucji. -Sprawę
zaś odłożył, aby dać możność
chemikowi zbadać rodzaj wód.
ki, znalezionej w żołądku ; chłop
ca. Tak Łukaszewska, jak i Po
kłacki przyznali się, że sprzeda-
wali wódkę nie tylko Janowi
Przepiórce, lecz i innym chłop-
com. Jest również rzeczą mo-
źliwą, że Przepiórka ukradł ze
 

   
Gen. Ludendorft zachorował
ciężko po operacjidla usi-

nięcia wola,

sklepu _Łukaszewskiej -butelkę
księżycówki i nią ' się -zatruł,
gdyż w miejscu gdzie go znale-
ziono zauważono płaszcz, a w
kieszeniach -różne .przedmioty,
skradzione ze sklepu Lukaszew-
skiej 7 %

CLEVELANDLOHIO.

Złapanie dwóch złodziei.
gentlemenów

Policja chwyciła parę złodziei»
gentlemenów; -zamieszkujących
we wspaniałym apartamencie w
okolicy E. 70th street i Euclid
ave. W mieszkaniu ich policja
znalazła biżuterię wartości $6,
000, a obecnie stara się odna-
leźć jej właścicieli. Policja przy-
puszcza, iż biżuterię tę skradzio
no z prywatnych domów. Jeden
Ze złapanych złodziei nosi stale
monokl w oku i nfzywa sig J6- zef Łukasiewicz (lat 18), Z wy-  

(

gladu jednak podobny jest 'do
Żyda. W mieszkaniu jego po-
licja znalazła zbiór poezji pisa-
nych przez niego, z której to po-
ezji, jak |powiada, czerpał na-
tchnienie do swojej „profesji".

Kucharka |popełniła samo-
bójstwo przez powiesze:

nie się '

Marjańna Blasko (lat 65), za-
| trudniońa jako kucharka w do-
mu M. J. Zinnera (1036 Wood-
view road, Cleveland Heights),
popełniła samobójstwo przez po
wieszenie się w piwnicy domu
swych pracodawców. -Powodem
targnięcia się na życie by! sta-
by stan jej zdrowia,

Zażył trucizny w celu samo-
bójczym

Jan Sajewski .(lat 52, 6815
Lansing ave), ojciec trzynaścior
ga dzieci, zażył trucizny o godzi
nie 9-ej rano w celu samobój»
czym. Nic jednak nikomu nie
mówił aż zesłabł do tego stop-
nia, % rodzina wieczorem spo
Strzegłszy że jest bardzo chory,
zawiadomiła policję, a ta zabra-
ła go do szpitala świętego Alek-
sego.

Śmiertelny wypadek na prze- |
_ jeździe kolejowym

Franciszek Lewandowski (lat
34, 6531 Sibert ave.) zginął na
miejscu, gdy pociąg kolei Erie
zdążający na zachód, uderzył w
trok, w którym Lewandowski je
chał. Wypadek zdarzył się na
przejeździe kolejowym przy E.
123rd st.

 

Zabity przez pociąg

Franciszek Wisiewski (lat 48)
pochodzący z Elkhart, Ind., z-
trudniony jako hamulczy na kolei

New York Central, idąc wieezo-
rem torami, został najechany
przez pociąg i zabity na miejscu.
Wypadek zdarzył się na torach
około Fischer road.

Umarł z powodu uderzenia
go przez automobil

Kazimierz Zopalski' (Jat "49,
3577 E. 131st st.) umart w so-
botę w szpitalu świętego Alek-
sego z. powodu. tan {jakich. do-
Znał, gdy uderzył go automobil
na rogu Woodland i E. 67th st.
Śmierć jego nastąpiła z powodu
pęknięcia czaszki,

   
Marja MacSwiney, siostra
zmarłego skutkiem głodów-
ki mayora Corku, podburza
niepodległościowców irlandz
kich do nieposłuszeństwa
przeciw państwu Irlandji,
mmm]
Wstępujcie do Komitetów

 Im. Piłsudskiego!  

 

GŁOS NIEMIECKI O RE-
FORMIE ROLNEJ

" BERLIN, 9 grudnia. - W ko-
respondencji z Warszawy, umie-
szczonej jako artykuł wstępny,
zajmuje się „Deutsche Tages-
zeitung", organ wielkich agrar-

"| juszy niemieckich, losem refor-
my rolnej w Polsce, i na podsta-
wie wiadomości prasy polskiej,
dotyczących wielkiej pożyczki
zagranicznej, opartej na zasta-
wie dóbr magnackich na wscho-
dzie Rzeczypospolitej, dochodzi
do wniosku, że mniejszość nie-
miecka nie może spodziewać się
złagodzenia zarządzeń parcela-
cyjnych w b. dzielnicy pruskiej,
gdyż obecnie cała alla wywlasz-
czenia oczywiście sklerowana
zostanie na pogranicze zachod-/
nie. £

Niemcy dały 30 miljonow
na wybory śląskie

WARSZAWA. (Pocztą.)-Ga-
zeta Robotnicza, omawiając nie-
dopuszczenie posła Baczewskie-
go do jednej z komisy) sejmu
pruskiego przy dyskusji nad kre-
dytamii dla wschodnich krajów
Niemiec, twierdzi, że 30 mill.
mk. niem., wyasygnowanych
wówczas do dyspozycji krajów
Rzeszy, leżących nad granicą
polską, zużytkowano na propa-
gandę w czasie śląskich wybo-
rów komunalnych, dzięki czemu
Niemcy odnieśli zwycięstwo.

 
Przestańcie narzekać

na wasz kaszel 1 zastosujcie Sorera's
"Cough Balsam, Przeczytajcie co o 1s:
karstwie tem pisze p. J. Sędzióski s
Aberdeen, Wash. „Po wypróbowaniu
wielu środków na kaszel bez otrzyma›
nia ładnej ulgi, dostałem przypadko-
wo butelkę Severa's Cough Balsam 1
mój ostry kaszel przeszedł w kilka
dni." Nikt nie potrzebuje narzeka
z powodu kaszlu lub chrypy, podczas
#dy Severa's Cough Balsam można
dostać po tak niskiej cento fak 250 1
GBe za butelkę. We wszystkich apte:

.. W. F. SEVERA CO, Cedar
Rapids, Towa,

u tost»
 

 

| Nigdy

 

  

|| przedtem

  

_PRZYJDZCIE!!
|

ł Zobaczcie na własne oczy ceny i wartość, których w piśmie nikt opisać nie zdoła!

Sprzedaż z.

 

powodu ognia

Najlepszy interes kupna w 20-ym wieku! Potężna i dotychczas nie bywała redukcja cen!

ZOBACZCIE SAMI!!

- - w e *- w -

][ -Dla udogodnienia tysięcy, tysięcy naszych klientów, którzy nie mogli się dostać z bohodh natłoku w ostatni
| NIEZWYKŁA WYPRZEDAŻ - JESZCZE JEDE

ą sobotę, postanowiliśmy przedłużyć aę wielką

N TYDZIEN mpg -

  

  

 

Nigdy już

więcej
   

- POROWNAJCE!!
. Jest to jedyna i niezwykła sposobność w ciągu życia ludzkiego!

męską i dziecinną, jedwabną, płócienną i wełnianą! Pozatem jedwabie,
będą sprzedawane po cenach tak niskich,

4. | WIĘCEJ NIŻ MILJON DOLARÓW WARTOŚCI TOWARU ZAWIERAJĄCEGO DAMSKA,Bacznosc ROdaCY' ly, srebro stołowe, szkło stołowe, dngyy, obuwie, itd. itd

Towary będą istotnie rozdawane. Towary w
biżuterja, zastawy stebrne, wyroby szklane i t. d.

że wzbudzą one Wasze zdkiwienie,

wartości przeszło miljon dolarów, zawierające spodnią bieliznę damską,
. Nieznacznie z powodu ognia uszkodzone towary

  
MĘSKĄ 1 DZIECINNA-jedwabną, bawełnianą i wełnianą bieliznę koszule, materja-

., nieco zniszczonego podczas ognia, będzie sprzedawany po tak niskich cenach, że będziecie zdziwieni.
BACZNOŚCI -> .. : BACZ NO&6!

_

-__- ..

||

DARMO!

-

KUPON

-

DARMO!
dacia doseteo wiczao

||

W CZWARTEK, PIĄTEK I SOBOTĘ, GDY ZEGAR WYBNJE 10 GODZINĘ RAN TaefoerinSowieSpina:Toy mieniZACZYNAMY NASZĄ WIELKĄ, NIEBYWAŁĄ WYPRZEDAŻ!

mieście, rezerwujemy sobie prawo ilościowego ogra-
przejazdu w obrębie New Yorku

którego tysiące odmian różnego rodzaju zaofiarujemy podczas wielkiej wysprzedaży z powodu ognia. > '

niczenia sprzedaży!
Greater New York.w ; Cr)

Poniżej podajemy tylko małą ilość towaru,

Wełniana Spodnia Bielizna Dziecięca: „Męskie Chustki: Jedwabne:Przeszło 3,000 „Roots Lackawanna Underwear", Przeszło +10,000 "męskich niewykończonych chustek je-rYLKO

Towary Pończosznicze:
Przeszło 10,000 męskich "skarpetek z jedwabiu -- we

czas tej wielkiej sprze TYLKO 59m ©| dwabnych Podczas tej wielkiej sprzedaży tylko 105,Wartość normalna: $1.00 i $1.50, 5

wszystkich kolorach. -- Podczas tej wielkiej sprzedaży
- HMW

Wartość normalna: 50c.

Męskie. Union Suits:

PARA TYLKO Bc.

Damskie Chustki Jedwabne:Przeszło 10,000 męskie „specjalnie -zimowych, „Union
i * # j } ) Przeszło 30,000 damskich haftowanych chustek jedwa-Suits" Podczas tj w iej sprzedaży TYLKO .00 ; a wo ży TY .e WI $1 bnych. Podczas też wysprzedaży TYLKO ........ c.

Wartość normalna: 10. i ie,

Damskie Jedwabne Koszule:
Przeszło 15.000 damskich tylko gledwlhnych koszul.-
Podczas tej więlkiej sprzedaży TYLKO ........ 55t.

Jednorazowo tylko 6 sztuk,

    

 

  

  

   

 

  

Naczynia Aluminjowe: -=.
Przeszło 10,000 dużych naczyń (pots) aluminjowych-
Podczas tej wielkiej sprzedaży TYLKO c.

Wartość normalna 81.50 i $2.00.
           

  

: 8% k

Towary Pończosznicze: ;
30.000 par całych (ali way up) damskich pończoch je-
dwabnych. Podczas tej sprzedaży para tylko .. 23

Wartość aormaing: Te. i $1.00

'Spodnia Bielizna Meska:

4,000 męskich zimowych „Union Suits" w wysokim pa-
tunku. Podczas tej wielkiej sprzedaży .~TYLKO 9°

Watto§é normalna: $1.25,

Padziamy:
Przeszło 6,000 męskich specjalnie zimowych padziam,
(pajamas). Podczas tej wielkiej sprzedaży tylko $1%

Wartość normalna: $1,50,

Welniane PończochyDziecięce:
Przeszło 30,000. par pończoch dla. chłopcówi dziewczy, .
nek, wszystkie wełniane. "Podczas tej wielkiej. sprze.
daży TYLKO ..:

Wartość normalni

    

       

 

Aksamity:
Przeszło 10,000 yardów aksamitu (velvet) we wszyst.kich kolorach. Podczas tej sprzedaży za yard tylko 37C

Wartość normalna; 75c. i 81

Kołdry Wełniane:

Przeszło 3,000 par wełnianych, specjalnie zimowych,
we wszystkich kolorach. - Podczas tej wiel. 82-77
kiej sprzedaży TYLKO ................. »

Płótno:

Przeszło 30,000 yardowplotna (chamber linen), dosko-
nałe dla użytku domowego na suknie domowe i Tc
bluzy, Podczas tej wielkiej sprzedaży za yard tylko €*

Jedwabie:Resztki Płócienne, Jedwabne i Zefirowe:

Przeszło 20,000 yardów resztek - jedwabiu. Pod.
Podczas tej wielkiej sprzedażylza yard tylko 10C. ols -wl w z

; czas tej wielkiej sprzedaży za yard tylko .

The 14th St.STORE =t

 

  

  

  
         

   Zakiety ,,Cardigan":
2/000 męskich żakietów „Cordigan", Podczas tej wiel.

| skiej -sprzedaży TYLKO ..............,........ .69
i $8.00, \Wartość normalna! i

< -Rękawiczki: R

Przeszlo 50.000 par damskich, męskich i dziecięcych
rękawiczek. Podczas tej wielkiej sprzedażytylko 39.

Wartość normalna: 75¢, i $1.00.

         

       

 

  
  

  

Damskie Koszule:

Przeszło 10,000 specjalnie zimowych koszul damskich.
Podczas tej wielkiej sprzedaży TYLKO .... ..... Bac.

' „Jednorazowo tylko 3 sztuki. z

, Jedwabne Szale:

4,000 męskih jedwabnych szali, _Podczas tej wielkiej
sprzedaży TYLKO.... .. .... c.

Wartość normalnk: 81,50.

Zwróćcie uwagę i

   

    

      
 

              

     

    

 

      29. .

   

 

 

   

 

   

Pozatem tysiące innych sposobności

do zrobienia korzystnych zakupów!

Za dużo miejsca by zajęło, aby jej

Przyjdźcie a otrzymacie towar LS

  

lepszy! Sprzedaż zaczyna się

 

   
  

 

  

         

 

 

wszystkie wymienić!

-

Należyzoba. *

-

korzystajcie

z

tej 64 PArid? w szńek_, Piąteki Sobotęczyć i przekonać się osobiście! -| “3:53:02in 4407 132-134-136-138-140 : West 14-th Street T ;łelw ;:; at?“ o godzinie 10,4}an

 



 

Ura .

 

Tragikomedje -

Małżeńskie

DLA WAS I Z WAMI REDAGUJE CODZIENNIE i

 

j;uniche,

  

 
 

ANKIETA

Przerywam dzisiaj na chwilę tok 1 temat naszej dyskusji,
zwracając się do Was, szanowne Czytelniczki, z prośbą o odpo-
wiedź na pytania:

GZY MAŁŻENSTWO POWINNO BYŚ NIEROZERWALNE?
CZY UZNAJECIE JAKO LOGICZNE, MĄDRE I

KORZYSTNE PRAWO?
DLACZEGO TAK SĄDZICIE?
Najlepiej odpowiada, jak wogóle najlepiej na pytania natury

osobistej odpowiedzieć może ten, kto swe własne życie | swój
własny problem weźmie jako kamień probierczy dla stwierdzenia
praktyczności 1 logiki odpowiedzi.

Najlepiej więc i Wy odpowiecie, jeśli się wstawicio w położe»
nie, którego rozwiązaniem najepszem i jedynem byłby rozwód.

Pamiętajcie o materialnych niekorzyściach, o trudnościach,
napotykanych w walce o byt, a dopiero później o zasadzie.

Tyle dzisiaj słyszy się, bo tak dito o rorwodach się pisze 1
mówi, że każda postępowa kobieta nadtem semorzutnie zastana-
wiać się musi nawet bez pytania i odpowiedź bez trudu znajdzie.

KOŚCIÓŁ JEST PRZECIWNY ROZWODOWI Nie uznajewogóle rozwodów, chyba w wypadkach wyjątkowych (szczegól-. nie, gdymows o miljonerach).
PANSTWO ZAŚ UZNAJE ROZWÓD z przyczyn, o którychpóźniej mówić będziemy.
Zależy od tego, czy społeczeństwo jest po stronie rządu, czykościoła, czy większość kobiet, acz cierpiąca w jarzmie małżoń-sklem, z zarządzeniami kościoła się zgadza, czy też uważa prawouznające rozwód, za bardziej ludzkie 1 potrzebne.Wasze odpowiedzi, które zresztą podawane będą w tym dzialetak, jak będą nadsyłane, stanowić będą dla nas wszystkich. zblo-rową odpowiedź na pytanie tak ważne. Opowladano mi, te tu wAmeryce, szczególnie wśród Polaków, kwestję rozwodu załatwiasię bardzo prymitywnie ! niekulturalnie w ten sposób, że mąż lubżona, nic mogąc otrzymać rozwodu, poprostu ucieka z domu, nie. dbając o drugą stronę. Rozumie się, źe ten sposób jest raczejbarbarzyński, nie licujący z godnością człowieka. Nie robią tak, nawet zwierzęta!

i Ruch kobiecy w Polsce ce&kiije obęcuie poważny prąd eman:cypacyjny. Słyszymy o zebranińch publicznych i demonstracjachkobiet, które od rządu domagają się uchwalenia nowych ustawTozwodowych.
Życie zmienia się tak w treści swoj, jak i w- formie. k
Prawa kościelne przestarzałe są i nie odpowiadają naszymwarunkom.
Dogmaty niezmienne, stają się głazam! martwemi.; same w proch je rozbija i obchodząc Je w niepamięć je usuwa,Tak dzieje się z dawnemi prawami rozwodowemi 1 pojęciani!

Życie

o pożyciu małżeńskiem. Dzisiaj kościół protestancki, licząc się zezmianą stanowiska kobiety w społeczeństwie i życiu, usunął z rotyprzysięgi małżeńskiej słowo „postuszeństwo".
t Kobieta nio przysięga swemu mężowi: posłuszeństwa.Licząć się ze zmianami, jakde zaszły, modyfikują swe przepisy:"
.i uchwały tak,aby zgodne były z prądami życia.

# L #
Proszę o nadsyłanie odpowiedzi na powyższe pytania. Nie- |

' chaj Wam dyktije doświadczenie i szczera chęć współpracy przez
| zabieranie głosu w dyskusji nad sprawą, nas wszystkie tak! żywo
: obchodzącą.

Jesteśmy świadkami ewolucji mdralnej, w której czynny udział
przyjmuje kobieta. Czynny udział przyjąć powinna!

---

PAMIĘTNIK

(Ciąg dalszy).

Inwestygacje pana. Pisara, de-

legata Stowarzyszenia Opieki

nad Dziećmi, udowodniły że plót

ki owej kobiety nie miały żad-

nych podstaw i były jedynie bar

dzo niezręcznie skomponowaną

kalumnią. Musiało mię jednak

jeszcze spotkać najgorsze! do-
świadczenie.
Wierząc w dobroć serca ko-

- biecego -we -wszystkie -warto-
#ci które poeci zwykli byli przy-

| pisywać _piękniejszej _połowie
ludzkości i pragnąc _nareszcie
zbudować swoje własne gniazd-
ko rodzinne, nie zwracając uwa<

j gi na moje, poprzednie niepowo-
| dzenia na drodze matrymonji, pa
dłem .ofiarą Frances

. (Henan, która prosiła mnie nicje
dnokrotnie, ażeby ją poślubił.
Matka jej a moja przyszła teścio
wa zdawała się być całkiem za:
dowolona: z takiegolobrotu rze-
czy.
Żona moja była uosobieniem

gadatjiwości; jej oskarżenia skle
rowane przeciwko mnie od czasu [:.,
naszej separacji były zmyślole i
naiwne.

Chciałem jednak być dżentele:|-
manem i dlatego milczałem. Da-
tem się jej wypowiedzieć wpierw
a teraz sam zabieram głoś. -

Ostatnie nieprzyjemne niepo-
rozumienie z Peaches kroczące
wślad za innemi wydarzeniami
podobnej natury które mi się sto
sunkowo niedawno przydarzyły
znalazły oddźwięk w. umysłach
moich. przyjaciół, którzy ze zdzj«
wieniem -mówili: „Niemadymu

lognia's.
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BROWNINGA

poznać jak ich tak i szerszą pu-

bliczność nietylko z charakterem

tej ostatniej nieprzyjemnej spra-

wy lecz chcę wtajemniczyć czy-

 

telników w koleje mego życia,
ażeby skreślić obraz na podsta-
wie którego łatwiej będzie scha-
rakteryzować „tego Browninga"
„amatora brzoskwinck" „starego
amanta" któremu przypisywano
tyle niestworzonych rzeczy w tu
tejszej prasie.

Ponieważ każde życie i każde
opowiadanie ma swój począteki
ażeby zrozumieć koniec trzeba
dobrze przestudjować _początek
zacznę moje opowiadanie od cza
su gdy Duży New York nazywa
no jeszcze „Małym Starym New
Yorkiem" i gdy nazwa ta najbar
dziej mu odpowiadała.  Wów-
czas Eddie Browning schylony
nad książką marzył o budowaniu
olbrzymich gmachów i zamków
w powietrzu. Pięćdziesiąt dwa
lata. Jak czas upływa prędko.

„Dlaczego" pytano z ironicz-
nym uśmieszkiem „Browning tak
się interesuje dziećmi - mate-
mi dziewczynkami raczej?"

„Dlaczego" zadawano złośli-
wę pytanie" chce on poślubić
młodą żonę?" .

„Dlaczego" pytano ponownie
„nie zaadoptował on chłopca dla
odmiany?"

Ci degeneraci znajdą odpowie
dzi na te wszystkie „zagadnie-
nia" w moich i o ile
oczywiście zadadzą sobie fatygę
ich przeczytania.

Tak, powiedziałem degęnera-
ci. Jestem pewny, że osoby któ
re zdobyć na tego ro
dzaju opówiadania, bez jakich»
kolwiek podstaw i dowodów są
najwidoczniej zdolne dokonać
hańbiących czynów, które do-
tychczas mnieprzypisywanowWer
przeciwnym razie nie byliby zdol
ni w nie uwierzyć.

Moje zeznania będą również
odpowiedzią dla trzech innych

F osób, które odegrały pewną rolę
w mojem życiu.

Trzy kobiety

©Przedewszystkiem -pani ",St.
John, która jako pani Peter Brus
sels zgodziła się na zaadoptowa
nie Dorothy Sunshine, dowie się
dużo ciekawych rzeczy z moich
sensacyjnych rewelacyj.
Po drugie pani Katherine Hee

nan, moja sympatyczna tescio-
wa, przekona się ile prawdy za-
wierają jej oskarżenia.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Dlaczego Wasz sąsiad nie

czyta Nowego Świata? Za-

pytajcie go i wytłumaczcie

mu czem to pismo jest dla
 Czytelników.

4 amerykańskie:

 

WIEŚCI Z PARANY

P. W. Plotłowski, fospektor samo-
rządowy -w  Zdołbunowie, _nadesiał
nam do rużytkowania lit p. St. Pa.
jewsklogo, kolonisty polskiego w Af
fonsoPenna, od Kurytybę, List ten,
Jako zawierający szereg -Interosują»
cych informacy) o tylu naszych osad
ników, przytaczamy poniżej.

R oid.

 

Kolonja Affonko-PBnno, 25. 7, 1986.

Ceny na produkty rolne są
bardzo wysokie

W Paranie z każdym dniem
poprawia się sytuacja. Budują
się fabryki, Miasta rosną. Pro-
duktów rolnych zawsze brakuje.
Urodzaje są dość 'dobre, ale rol-
ników mało. Urodzaje w naszej
kolonii są tak świetne, szczegół
nie żyta, pszenicy i kukurydzy,
że ani Muricy, ani Araukarja,
ani wszystkie inne okoliczne ko-
lonje naszej dorównać nie mo-
FQ. Ceny na produkty rolne są
stałe i dobre, Słoma żytnia ko-
sztuje od 18 do 24 milrejsów 100
kilo. Zyto 12, a nawet 15 milrej-
#ów alkier. Ziemi posiadam 24
akry. Kupiłem 2 szakry | dosta-
lem 6 akrów lasu (warży). Ob-
siewam 7 ha, lecz uprawa zboża
i plantowanie roślin nie jest mo-
jem i molch sąsiadów zadaniem.
Opieramy głównie swe gospodar
stwa i swój dobrobyt na mleczar
stwie, szczególniej na dostarcza
niu masła, które jest w cenie 11
- 12 milrejsów kilo. Każdego
tygodnia wyjeżdżam z produkta
ml mlecznemi do Kurytyby -
zbyt zawsze zapewniony i ceny
są stałe. Dochód miesięczny wy
nosi 600-700 milrejsów, co w
zupełności wystarcza dla nas na
utrzymanie i kształcenie dwóch ! 1 popyt zawsze duży. Mała fur-

*
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Modelki Dorish Doscher (środek), której twarz w'ldnxaje

na kwodrach, została udekorowana strojem księżniczki

indyjskiej przez 105-letniego Indjanina Big White Horse

Eagle (na lewo). Na prawo widnieje rycina królowej

Wa-The-Na.

sigcach, Tak jest nietylko w Af-

fonso Penno, lecz het - aż do

Porto Uniao w Paranie.

Oprócz wymienionych poprze

dnio maszyn rolniczych, posia-

damy w Affonso Penno 7 ini-

wiarek, Cztery mleczarnie pro-

sperują doskonale. W każdem

gdspodarstwie jest wirówka,

sieczkarnia i konnyoplelact do

kukurydzy,

Materjał kolonizacyjny zły

Ruch emigracyjny do Brazy-

Iji stale trwa, ale materjał do ko

lonizacji to bardzo zły. Przyjeź-

dżają ludzie, którzy wcale nie

chcą pracować. Szczególnie du-

żo w ostatnich czasach przyby-

ło z Rumunji Rusłnów, którzy,

przybywszy, stawiają rządowi

wymagania niestosowne | żąda-

nia - a czego chcą, sami nie

wiedzą. Rząd jest w kłopocie,

co z nimi zrobić.

St. Pajowski,
6 « »

Do powyższego listu p. Pio:

trowski, który dobrze zna sto- ,

sunki parańskie, gdyż bawił tam

dwukrotnie, dodaje następujące

uwagł: -. „Wiadomości, otrzy-

mane z Parany, mają tę war-

tość, że pisane są ręką osadnika

z Wołynia, który w roku 1911

wraz ze mną wyemigrował do

Parany, literalnie bez grosza w

kieszeni. Ostediliśmy się razem

w kolonii Affonso-Penna, która

wówczas uchodziła za nafbled-

niejszą, gdyż grunty postadsła

 

mógłbym powiększyć podwój-

nie, gdybym posyłał na sprzedaż

siano kampowe, jak czynią to

moi sąsiedzi, Słano jest drogle

synów w Kurytybie, Dochód ten?

 

 

Ciekawą korespondencję za-

mieszcza „Times", nadesłaną z

Rangoonu, stolicy Birmy. Przy-

toczymy ją w streszczeniu.

Rangoon posiada 9 czy 10 tek

trów świetlnych, które codzien-

nie Birmańczykom, Indusom i

Chińczykom „wyświetlają: filmy

Korespondent

„Times'u", będąc raz w rangooń

skim kinie, spostrzegł z niema-

łem zdziwieniem, że jest wyświe

tlany film krajowy; świadczyła

za tem treść I całe sfilmowanie

mlliu. Rozglgdafge się podczas

przerwy po widowni, zauważył

wśród publiczności artystę, któ-

ry grał do filmu dopiero co wy-

świetlanego. Od artysty otrzy-

mał takie ciekawe szczegóły:<-

Przed 4 laty spróbował Maung

Shwe Yo z ciekawości robić film

krajowy. Napisał sam scenarjusz

i przy skromilych zasobach zrea

lizowano go w dźunglach. Film

zaczerpnął treść z obyczajów i

 

 

 

 

 

 

zi

  

 

 

 

   

  

'Pare

 

Browninga, Nellie Adele _Bngnhlct w

Rycerski stosunek Browninga do kobiet i otaczanie ich komfortem i jak najdalej idący
opieką, nie został zrekompensowany nawet odrobiną wdzięczności z ich strony. Na ry-
cinie powyższej widzimy cztery kobiety, które wywarły duży wpływ na życie.Browninge.

, Na głównej rycinie Peaches z Browninglem, w dolnym lewym rogu Dorothy Sunshine

r rwiS
44

KINEMATOGRAEJA.Y BRME

  

zwyczajów Birmy. Pod nazwą
„Echa z dziczy" poszedł na ekra
ny krajowe L.. zrobił, jak się tó
pospolicie mówi, Kasę, Zachęco-
ny tem powodzeniem wytwórca,
aktor | autor w jednej osobie
postanowił całkowicle poświęcić
się pracy filmowej. W ciągu 4
lat wytworzył 8 filmów, które
zawsze _były entuzjastycznie
przyjmowane przez publiczność
(ciekawy przyczynek do Istoty
filmu rodzimego!).
Po rozmowie w kinie, kores-

pondent „Times'u" został zapro-
szony do wytwórni, Znajduje się
Ona coprawda w dźunglach, ale
jest bardzo nowocześnie urządzo
na. Filmowcom birmańskim, sze
rzącym rodzimą wytwórczość fll
mową, przyświeca jeden cel: za-
przętanie myśli swoich rodaków
rzeczami ojczystemi. „Gwiazdy"
tej wytwórni, ładne dziewczęta
(opinja korespondenta!) rekru-
tują się z birmańskich dziewic,
Pracując w plantacjach tytuniu,
zarabiają: one około 10. centów
dziennie. W wytwórni zarabiają
czterokrotnie. Nie dziw więc, że
do pracy filmowej bardzo się
garną. '
Zauważyć trzeba, 20 w

Birmie ma szalone powodzenie,
Nawet najubóższa ludność. gar-
nie'się do klna. Gdy zabraknie
pieniędzy na bilet,
ubranie w lombardzie. -Nawet
siatki przeciw moskitom wedru-
Ją do lombardów, byleby ich wła
ściciel. mógł spędzić ktlka go-
dzin przed ekranem.

Ciekawe zestawienie

Wpływ bratto wszystkich kin
we Francji podniósł się w roku
1926 w stosunku do roku 1924
0 16,7 proc. Z tego kina paryskie
przyniosły 117,443,824 franki (w
'roku 1924 - 100,606,575 tr,)

Ze 157 kin paryskich tylko 11
przyniosło więcej niż 2 miljony
franków wpływu brutto. Na cz
le tych kin kroczy „Mariywu '
które przyniosło 6,033,154 tran-
ki, następnie „Gaumont-Palace"
(4,700,887 tr.). ,,Gameo" (3,397-
000 fr.), „Aubert«Palace
113,000 fr.), „Max Linder" ( ,

097,000 fr.), „Mudeletne" (2

783,000 tr.), „Lutetla" (2,666,-

000 tr.), ,,Omnta" (2,480,000 tr.)
„Palais des

.

Fetes" (2,298,000

tr.), ,,Tivol"

  

  

     C

  (2,088,000 tr.) i
,005;0 pri

ka, jak bocianie gniazdo, kosze

tuje 40 milrejsów. Posiadamy w

kolonii towarzystwo rolnicze,

którego wspólnemi siłami zaku

piliśmy maszyny rolnicze. Posia

damy więc kosiarki, grabie kon-

ne, młócarnie, opielacze, które

zamieniają ręczną pracę.

Brak rąk do pracy w rolnictwie

Pomimo tak dużych ułatwień

i postępu rolnictwa w Paranie,

rady dać nie można z gospodar»

stwem -- brak sił roboczych...

Dzieci uczą, się - Jeśli w domu

są,totylko, Jako goście, Robot-

nika znaleźć nie mogę, a sam,

co zrobię, to idzie na utrzyma

nie. Maciek zrobił - Maciek

zjadł. Mogłoby być. inaczej, gdy~

bym mógł wynająć robotnika.

Inwentarz mój składa się z 3 ko-

ni, 20 głów bydła. Oprócz tego,

posiadam ogród owocowy, z któ

rego, oprócz użytku dla domu,

sprzedaję rocznie wsumie 1.000

milrejsów owoców. Cały swój

majątek ceni dziś na 50.000 mil-

rejsów. A przecież, gdy przed

12 laty przyjechałem do Para»

ny, nie miałem grosza w kiesze-

nl..

Ceny szakrow wAffonso Peh

no wahają się od 4.500 milrej-

sowdo 8.000 milrejsów.

Pomimo wszystkiego, co na-

"pisałem - mogłoby być jeszcze

lepiej, gdybyśmy posiadali wię-

cej oddanych dobru ogółu na-

szego Indzi, -Tak towarzystwo

rolnicze, pomimo tak świetnych

podstaw do rozwoju - kuleje,

bo niema kto kierować akcją 1

pracować. Dużo na tem tracimy.

Ale może z czasem poprawi się,

Ziemia zdrożała

Co się tyczy ziemi - to ta w

Brazylji znacznie zdrożsła. Już

dzisiaj nie mówi się, o. setkach

milrejsów za szakier, lecz o ty-
„--- _

 

arowenw

Norweski następca tronu 0-

lay, podobno ma się. starać

powo (stepowe) 1 bantado-

we, (błotniste), które uważane

są w Paranie - niesłusznie -

za jałowe i trudne do kultywo-

wania, P. Pajewski, który ua

Wołyniu był oficjalistą rolnym,

pracą usilną i uczelwą dorobił

się na toj ziem! majątku w prze-

clągu 13 lat. Wiadomości, które

on podaje, są ścisło oraz wia-

rygodne, sądzę, że niejednemu

z emigrantów mogą służyć wska
zówką."

Miary 1 pieniądze, spotykano

w liście: 1 alkier żyta - 30 ki-
lo; 1 alkier złemi równa się 2
i pół ha, czyli 4 1 pół morgom
polskim; 1 szakier, czyli dział
zlemi, zawiera zwykle 10 alktów
a czasam! 9 lub 8, 1 milrejs to
prawlo 1 i pół złotego, Zwykle
za dolara płaci się około 7 mil-
rejsów.

 

List z Brandon w Kanadzie

Brak szkoły polskiej
 

Od dłuższego czasu dawał się
odczuwać w Brandonte, Mani-
toba, brak szkoły polskiej, aby
choć w części zapobiec wynaro-
dowieniu się dzieci rodzin pol.
skich, Dostępującemu w szyb
kiem temple, Wprawdzie istnie-
Ją tu dwie polskie organizacje,
które nosiłysię z myślą. otwar-
cia szkoły - lecz, jak to zwykle
u nas, od myśli do czynu daleka
Jest droga. Wiele przyczyn skła-
dało się na to, że nie mogliśmy,
doprowadzić do skutku
zowania uczelni, główną zaś z
nich był brak jedności, Pewien
odłam członków tych dwóch or.
ganizacy}, widząc bezradność w
sprawie otwarcia szkoły, posta- /
nowi pracować poza obrębem
Towarzystw, aby rozwinąć ży-
cie polskie wśród starszych, a
dzieciom dać możność poznania
SWej mowy ojczystej. Srodkami
ku temu mają być Odczyty, wle=
ce i t. d.

 

HLMOR

Ma nauczkę
- Już ani myślę bawić się wię

cel w rozwiązywanie zagadek iszarad z „Kurjera litesacko-nau-
kowego", Wpadłem przez to po-
rzgdnle,
- C# się takiego stało?

macz się jaśniej,
- A no za dobre rozwiązanie

przyznano ml nagrodę, co ogło-
szono drukiem, podając obok mego imienia i nazwiska, także mójnowy adres. Dziś otrzymuję oddawnego mojego krawca z: Rze-szowa list, w którym pisze, żęznając mój adres, nie da się dłu-żej zwodzić, lecz żąda wyrówna "nia zaległości 230 ał, z tem, de.w razle odmowy, odda rawęadwokatow!, 9 '
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CZWARTEK
Grudzień ma 31 dni.

 

KALENBARZYK
Leokadji.---

„ _Wypadki Historyczne
W roku 1766 zaraza i głód w

Przepowiednie biura meteorologiem
nego w Washinztonia głoszą:

Chłodniej.

  

Złoty, 193 centow amer.
Bond 8% Donau otatnej

w roku 1940 1%
Bond 67; połsczki ołatnej
w roku 1950 92

 

|

STACJA WEAF-492

5: 00

 

Trio: smyczkowe.
-R. Samuel, pianista.

6 (!~—Orkiestr:- do obiadu.
7:00-Chór: kościelny.
9:00-Orkiestra dp tańców.
10:00-Program muzyki klasycze

nej.
11:00-Orkiestra do"

STACJA WHN-360

  

 

7:00-Orkiestra do tańców.
8:45-Jolin Day, piosenki.

A. Dullin, pianista.
-„Cookie", piosenki.

(Y—hnncfll orkiestry “Infu-

y nicznej.
10:00 -F. Bell, piosenki.

11:00 io (niespodzianka). .«

11:80-Orkiestra do tańców.

STACJA WMCA-341

-E. Gillies, baryton.

0-Montesanto, tenor.

symfoniczna.

9:00-Popularne piosenki.

10:00-Orkiestra. ./

12:00-Noc na Broadway'u.

- STACJA WOR-405

  

   

   

6:15-Koncert do obiadu.

7:00-Orkiestra. klas

30-Orkicstra do. tancow.

8:00-Program muzyczny.

9:Okuma

  

 

WPny:
11:00- Orkiestra do tańców.

POSIEDZENIA

z - Czwartek

T-wo Śpiewu Harmonia, po-
siedzenie miesięczne, Dom Naro-
dowy przy SL Mark's Place.
T-wo Spiewu Wanda, lekcja

Dom Polski przy -Courtlandt
Ave., Bronx.

~T-wo Bratniej Pomocy im.
Józefa Piłsudskiego

Posiedzenie nadzwyczajne To-
warzystwa Bratniej Pomocy im.
Józefa Piłsudskiego odbędzie się

- w sobotę, dnia 11-go grudnia r.

b.,. wDomu Narodowym, pn. 19-

,23 SL. Mark's Place, (East 8th

Street). o godzinie dame) wieezo-

 

rem
Odbędzie się wybór nowego za-

rządu na rok 11997.

W razie nieobecności każdy

członek podpada karze, która bę-

dzie stanowczo ściągnięta według
praw. konstytucji.

J. SŁQBODZIAN, Sekr. Prot.

Lista kolektorek i kolekto-

rów, którzy zbierali fanty

na bazar dla strajkujących

tkaczy w Passaic

 

F. Popielowa, B.

Fole, J. Soja, J. Miączyński, M.

Masłowska, J. ~Petryniowa;: R.

| Waśko, J. Walkowicz, M. Mi-

chałowski (Maspeth), P. Pin-
'7)h<kl, E. Borowska (Newark,
N. J., Zygmund Budny, Julja
Oprah, Piotrowski i P. „Ro-

  

 

 
   

 

wymienione knlcklnr-
klikuleldom zebrali: pokażną

ihm darów dancych moznnść

 

Śwuh tkaczy w Pass
Wielu obywateli i obywatelek,

których nazwisk z braku miejsca
nie możemy wymienić, nie cze:
kając ~na przyjście -kolektorek    )

- aspbiścje złożyli swe dary w go- |:

ęborek, M.

 

[?aabo a.25une Żyjemy w czasach, kiedy na wyobraźni wyksztaloonogo esłowiekawidok sprawnie i precyzyjnie działającej maszyny wywiera wie miejwilne wrażenie, jak najpiękniejszy ustęp z arcydziel Homera, rzeźbionyw boskim rytmie keksametri.CóŁ dopiero można powiedzieć o radjo, o tym cudownym wynalazku,który bez jakiegokolwiek materjalnego pośrednictwa, pozwala namglory z odlcplyc/lstron, dalekich krajów, z
utd

 

«er v
działanie i tajemnicą wdw/ami.

z za mprzaf

0 Radjo, pop

 

(Ciąg dalszy).

¥.

z sl

elektrony albo pbpularnie) po-

wiedzniysszybkość rozchodzenia

się elektryczności, równa się

300.000 km. na sekundę. Lecz w

jaki sposób rozchodzi się ona w

powietrzu? Jak już powiedzie

liśmy wyżej, ośrodkiem, w któ-

rym rozchodzą się wszelkie zja-

wiska elektryczne, jest eter wy-

pełniający wszechówiat. Wśród

jego elastycznych cząsteczek

przepływają elektrony.

Maxwell nietylko stworzył tę

genjalng teorj¢, ale w sposób me

chaniczny na zbudowanym przez

siebie modelu, postanowił ją

przedstawić. -*

Drut jest przewodnikiem, -

przez który przepływa prąd.

Prąd, jak to wiemy, jest niczem

innem jak masowym biegiem

tych najmniejszych cząsteczek,

obarczonych ładunkiem elektry-

czności, które nazywamy elek-

tronami, Lecz takiemi samemi e-

lektronami jest wypełnione po-

wietrze, a więc i przestrzeń dzie-

Jąca drut od drugiego przewod-

nika. Otóż z powodu posuwania

się elektronów w przewodniku

sąsiednielektron, znajdujący się

w powietrzu, zaczyna wirować.

Ruch ten udzigla się elastycznej

cząsteczce eteru, jako najbliż-

szej, która znowu Wprowadza

przez tarcle w ruch elektron. W

ten sposób ruch ten przenosi się,

aż do krańcowego elektronu, któ

ry, znajdując się wpobliżu prze-

wodnika, przez tarcie wprawia w

ruch jego najbliższy elektron.
 

W ten sposób unaocznić sobie

możemy przenoszenie energji e-

lektrycznej przez przestrzeń z

jednego przewodnika na drugi.

Zjawisko to w fizyce nosi na-

zwę Indukcji (wzbudzenie) gal.

wanicznej, Prąd, który ujawnia

przewodnik, nazywa się induko-

wany. Obwód prądu, którego

część przedstawia drut, nazywa

się obwodem płerwotnym, ob-

wód zaś, w którym prąd został

indukowany (wzbudzony), nazy

wa się obwodem wtórnym.

Jeżeli przyjrzymy się modelo-

wi, w którym Maxwell dla lep-

szego zobrazowania swojej teo-

ri użył kulek gumowych, zawie-

szonych na sprężynach, zaobser

wujemy, że cząstki (elektrony)

w drucie (t. J. w obwodzie wtór-

nym) poruszać się będą w kle

runku przeciwnym niż w obwo-

dzie pierwotnym i tak się w rze-

czywistości rzecz przedstawia i

łatwo to można sprawdzić za

pomocą igiełki magnetycznej,

jak to już z powyżej opisanego

doświadczenia wiemy.

Jak to się w rzeczywistości

jednak odbywa, o tem nie ma-

my pojęcia, jedynie w ten me-

chaniczny sposób przedstawia

my sobie odbywanie się tych zja

wisk elektrycznych. Podobnie

też nie wiemy, czy prąd elektry-

czny rzeczywiście płynie z do-

datniego bleguna do ujemnego,

a przyjęliśmy to w sensie kon-

wencjonalnym, tak jak przyjmu-

jemy np., że ulica ma prawą (z

parzystemi numerami) | lewą

stronę (z nieparzystemi).

(Ciąg dalszy nastąpi.)

KRÓLOWE A LUI) ROBOCZY
Dla ludzi pracy, dla demokra-tów którzy od dziesiątków lat szerzyliIdeje że królowie są niepo-trzebnymi darmozjadami którychdo rządów w żadnym krajem niepowinno się dopuszczać dziw»nem się wydawać może dzisiej»sze nasze zaproszenie.Aby jednak sprawy nie prze-ciągać wyjaśnimy że nie rozchodzi się tutaj o królową panujq-cą w jakimkolwiek kraju włą-czając wto i Rumunjg, ale oKrólową Przedmieścia która królowa nam będziew tę niedzie-lę dnia 12-go grudnia w DomuNarodowym w New Yorku po-cząwszy od godziny 2-ej po po-łudniu.Przepiękna ta sztuka w. pig-ciu aktach ze śpiewami i tańca-mi w strojach nasodowych przymuzyce prof. Mroza nie jest no-wością, była już kilka razy gra-na tak w New Yorku jak i wBrooklynie lecz to popularnościjej nic nie szkodzi, owszem po-maga czego najlepszym chybadowodem było ostatnie przed-stawienie jej w Greenpoint gdziew Domu Narodowym przyDriggs ave., zebrały się takietłumy publiczności te saja byłazapakowana tak jak nowojorskiesubwaje ›podczas pewnych go-dzin a kilkaset nie mogąc się dostać na salę pod żadnynł warun-kiem wróciło do domu.Ten sam zespół pod reżyse-tig p. Brachockiego grać będziew New Yorku w tę niedzielę ichoć sala nasza jest o wielewiększa to jednak mamy nadzieję że sukces brośklyński tej sztuki u nas się powtórzy.Niewątpliwię że 4 nadzwyczajniska cena biletów przyczyni ›siędo tego niestychanem bowiem wNew Yorku jest aby na przed-stawienia „bilety sprzedawać po506. T5e. i $1.00. Dlatego je-żeli chcecie uniknąć zawodu toradzimy zakupić bilety numero-wane wcześniej. Można takowedostać w restauracp Domu Na-
 

 

WIADOMOŚCI Z NEW JERSEY

  

JERSEY CITY

Nieszczęśliwy wypadek

Jan Czechowski, lat 65, zamie-
szkały pn. 204-8thSL., z zawodu
inspektor wagonowy na służbie
kompanji Erie Railroad został
postrzelony przez detektywa ko-
lejowego -Louis'a. Detektyw
wszedł do wagonu, usiadł na-
przeciwko Czechowskiego i za-
czął czyścić rewolwer. Podczas
tej manipulacji rozległ się strzał
i kula trafiła -Czechowskiego.
Ofiarę wypadku odwieziono do
szpitala św. Franciszka. -Stan
zdrowia chorego nie budzi oba-
wy.
 

Kujawski zamiast kwasa na-

pił się jedyny

Zygmunt. Kujawski, lat 42, za-
mieszkały pn. 23 Old Bergen Rd.,
Jersey City, N. J. chcąc się napić
kwasu rumbarbarowego ~zmylił
flaszkę i napił się jodyny.
Ofiarę fatalnej omyłki odwie-

zi natychmiast do szpitala
miejskiego. „Po udzieleniu po-
mocy dr. Schneckendorf orzekt,
że stan chorego nie jest poważ-
ny i pozwolił krewnym zabrać go
do domu.

 

 

«

Jore? Gakowski rorpalit ogien
pod zamarztemi rurami wodocią-
gowemi w» swoim' sklepie, mic-
szczącym się 'pn. 240 Erie Street.
Dzięki nieuwadze powstał pożar,
który tylko przez wytężający rae
tunek został ugaszony i nie spo-
wodował większych. strat,

NEWARK >

„Sokół Polski, Gniazdo 17

Wielki bal maskowy Sokoła,
Gniazda Nr. 17 odbędzie się dnia
15-g0 stycznia 1927 roku, w pic-
knej sali Laurel Garden.

  

 

Wieczorek teatralny

Towarzystwo Kaz. Pułaskiego
urządza wieczorek teatralny w
Teatrze Olimpia, w czwartek,
dnia 9-go grudnia. Artyści ode-
grają arcykomiczną farsę pod ty-
tułem „Hiszpańska Mucha."
Komitet zaprasza wszystkich by-
walców teatru na wspólną zaba-
wę. Będzie wesoło i śmiechu do
rozpuku.

Liga Handlowa

Zorganizowani kupcy polscy
na serjo wzięli się do ulepsze-
nia interesów. Godnem pochwa-
ty jest to, że na ostatniem posie-
dzeniu zapadła uchwała, ażeby
towary sprowadzane specjalnie
na święta oddawać swym klien-
tom przeważnie rodikom po naj-
niższych cenach, z szybką i grze-
czną obsługą.
Do tego korespondent ośmiela

się dodać, by szanowni kupcy
pomyśleli, że święta zbliżają się
szybkim krokiem.
By polska klientela wiedziała,

gdzie i jakie są polskie interesa,
polscy kupcy newarscy i kolicz»
ni powinni ogłosić się w Nowym
Świecie,  Wysłaliśmy swych re-
prezentantów do wszystkich osad
polskieli w sprawie ogłoszeń na
nadchodzące święta.
 

Nowa stacja broadcabtingo-

wa w Newarku
 

Wkrótce w Newarku zostanie
otwarfa piąta zrzędu stacja ra-
djo-koncertowa.. , Długość _fali
nowej stacji ma' wynosić. 280,2
metrów, 90 .pozwoli amatorom
otrzymywać czyste dźwięki bez
domieszki innych stacyj. Nowa
stacja będzie oznaczona WDMW
i zostanie umieszczona w domu,
pn. 20 Central Avenue, gdzie bę-
dzie pflsladab trzy studja dla od-
czytów i wvslępów wakuln>ch
oraz dla orkiestry i śpiewu€hó-
ralnego.

 

DZIŚ!

 

 c-i naturze na ręce komie
ri 4

 

CZWARTEK

TEATR OLIMPIA, W  NEWARKU
przy Norfolk i So: Orange Ave.
Wspaniała farsa w Och aktach

- „HISZPARSKA MUCHA"
Sztuka ta odegrany zostanie na korzyść Tow. Kaz. Pułaskiego,
które zprasza wszystk h, sympatyków teatralnych.

DZIŚ!

m
m
m

   

  
  

 | mowngia e) ustawy: wr

. De-
ca, oral wBrooklyme w -So-
kolni na Grand st. i w składzie
pp. Fiusta i Woźnickiego w So.
Brogklynie.

Bilety na Królowę Przedmiestia

Sprzedawane są po 50c. 75c.
i $1.00; zaopatrzcie się wcześ-
niej abyście nie doznali zawo-

Jest to jedyne polskie przed
stawienie w New Yorku w tę
niedzielę. Pamiętajcie że roz-
poczyna się o- godzinie 2-ej po
południu. _Bilety _rezerwować
możecie w New Yorku, w resta-
uracji Domu Narodowego, 19 St.
Marks Pl. w restauracji p. De-
ca, 327 E. 14 st., w South Broo
klynie, w składzie pp. Fiusta i
Wotnickiego, 23rd st. i 5th ave.
na Williamsburgu i w Green-
point w Sokolni, 190 Grand st.

Czysty dochód przeznaczony
na. strajkujących tkaczy w Pas-
saic, N. J.

Orędzie prezydenta do

Kongresu

(Ciąg dalszy ze stronicy 1-ej)

 

m1 w skarbie państwa wyniesie
383 miljony dolarów; co do po-
mocy farmerom, to prezydent
rozwiązanie tej trudnej kwestji,
widzi raczej w kooperatywach
producentów, niż w sztucznem
normowaniu cen na produkty
rolne przez ustawy; co do poli-
tyki celnej, to redukcja taryf
- zdaniem prezydenta - nie
przyniesie krajowi takiego po-
żytku, jak twierdzą jej zwolen- "
nicy, gdyż import towarów do
Stanów Zjednoczonych dzięki pa
nującemu tu dobrobytowi 1 tak
już wzrósł w ciągu ostatnich lat
czterech o 71 procent; co do
dróg wodnych, prezydent Jest za
rozszerzeniem systemu komuni-

Mississippi 1 połączeń
wodnych wlglklch jezior z Atlan

tykiem; taryfy kolejowe zniżać

się będą automatycznie w mia-

rę dalszej konsolidacji kolei; spe

cjalna komisjarozjemcza najle-

piej odpowie zadaniom, jakie wy

nikną w le wyekspiro-

wania umów obecnych w prze-

myśle węglowym; prezydent jest

raczej za redukcją, niż za roz-

szerzaniem urzędów, regulują»

cych przedsiębiorczość prywat-

ną w przemyśle i naruszanie u-

stawy prohibicyjnej nie powin-

no być tolerowane gfrzez opinię

publiczną, a komusię 18-ta po-

prawka do konstytucji nie po-

doba, ten może legalną drogą

dążyć do zniesienia, czy zrefor:

 

si być kontynuowana w kierun-

ku i granicach, nakreślonych

przez konferencję włashingtoń-

ską.

KTO WIEGDZIE.

SIĘ ZNAJDUJE?

AnnaCzememku
preyjechala« przed pięciu laty, zamie›
arkain w okolley Now Yorku. Matka
Jn opłakuje 1 praguio dowiedzieć sf,
czy żyj I jak jej się powodzi. Przy.
puszczamy, Iż przyjęła Inne nazwisko.

W SPRAWIE

DROBNYCH OGŁOSZEN
udajcie się do nnlbbhej
stacji w Waszem
twie, jeżeli nie jest Wam
wygodnie przyjść do Admini.
stracji NOWEGO ŚWIATA
---

BAYONNE, N. J.
BTACJA No. 6-

Polonia Photo Studio
37 East 21st Street
---

BRONX, N. Y.
STACJA No. 3-

W. Steinberg
723 Courtlandt Avenue

 

BROOKLYN, N. Y.

Droga Anno! Daf o sobie znać!
Jeśli nie chcesz nam podać «wego
adzowu, napisz choć parę słów do
redakcji, juk ci się powodzi 1 gdzie
się, obracasz.
Od Redakcji!-Szanownych czytel-

ników,  którzyby stroskaną matkę
mogli polaformować o pobycie pani
Auny Czerwieńskiej, prosimy o napk
sanie do Wydziału Opieki Społecznej,
powołując sięna numer 8. S. 4.
 

Lisryoo ODEBRANIA ,

8. Korybut
#. Lubióski
Z. Bogdański
Tadeusz -
Frank Skwara

DR. BENJ. TROY|
PoLski paWrySTA

49%, FirstAve., N. Y. City
Tra 'Street

 

  

   

  

    

 

-Odpowiedam |xa -moje _technic
robol w 1

 

DR. GREY |--

Najstarszy Specjalista
Chorób Męskich

ob PRzES2ŁO TRZYDIIEICI LAT rob

117 East 17th St.

chroniczne -100„507
by

   
w, wyrzuty

rzejki, mi
reumatyzm, -Kasze mmm-. katar,
nom, -oarcja -lub _ksłądkcaj, "choreby
etadka, hemoroidy, fi
y 1 inne chroniczne" ner:
vou ,Wheat) on ,tysiace" zró

10 radby + -wyleczyć, z Jeżeli
nike" god. opiecą: WASZ202!

nie zostaliście wyleczeni. tacie do zna:
nego, dawno -lntnielącógo .blura |0

PORADA DARMO
MEDYCYNA $1.00

Najniższa Prolnjanuln (mm.
Godziny-o« 9

af +9 ats a
 

BTACJA No. 1-
Fifth Avenue Grafonola Shop

708 Fifth Avenue
SOUTHBROOKLYN

STACJA No.w—
Matkowska Hosiery Shop

90 Nassau Avenue
GREENPO
---

STACJA No. 22-
DOM NARODOWY
261 Driggs Avenue
GREENPOINT

@TAGIA No. 13--
Fronczak Stationery Store

475 Vermont Street.
EAST NEW YORK

STACJA No. 14-
Księgarnia Sablika.
376 Oakland Street

GREENPOINTDOLNY

_BTACIANo.I
Pszczoła M

 

Music Store
153 Wythe Avenue

NORTH SIDE

HARRISON, N. J.
GTACJA No. 21-

ózef Marchewka
411 North 3rd Street

IRVINGTON, N. J.
BTAGIA No. 18- £

Telefon, Orchard 1881 hal

JÓZEF HALICKL M. D.

omy
„maniu-wmaniu

S

$23 E. 10th Street, New. York City
 

CENTRALA POLSKA

LECZNICZA *
DR. JÓZEF ZAMOJSCJE

198 Second Aves rto 1
Pierwsze PlumN!5

Gneolllllclod ostrych 1 emu-nu-
nych chorób mężczycn I kobiet,
chorób skórnych, Krwi, zetrzeć
1 nerwowych, _boktóć kobiet
choroby "Kobiece." Leczenia
trycxnnhh
GODZINY-od ¥ rano do 4
W niedziele od 18 do 1 w południe

Telefon, Płuyremant. 9716
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Interesy do sprzedania

(Stores for Sale)

  SERNIA do. snrredaniamm; w
Whatt intren | miejse, dzie

z w «przednie tnic pakt
porodu chart k
   ro do:sprzedm

m aa przy sklepie 5
6th Street. 310)
 

GROSERNTA 1 delikatersen do spree
dana, 199 Avenue A, New Yolkmm

-.iehl 2eee
GROSERNTA 1  ddlicstersen |must Dy
«preedanta ..whrdtce ra nlsks .cont:

3%, c/o Nowy świat,łosienia podZałosienia. po tan
Monn s......ota

nw enreedat 7 pe
sia. si sie,"auAlo
Greenpolut

z mie
Pawed
RESTAURACJA

skiej dzielnicy.
n St
RESTAURACJA w doprej dzielnicy, dłu-

do, sprzedania w pol:
aglonlc, aie" 10 Hast

(lon

gi lease. cont tan korzeduja stp z noc
witn" chord. Zgłodć ato mym.
Avenue, Brooklyn. ate_,________..__
RESTAURAGCIA do tanie
u

gre, pokoje, kuchnię 1 sitep, gługi lease:
32 Marsiron Ave., Harrison, N. 4... (..,

ta
REFTAURALJA do sprzedania an. tania

451 ast: Sth Street.
(oan

s"lease
nein   

POWODU śmierc! moża, sprzedaje re-
bardzo tanio, jeszcze nie ot.

ta. cztery pokoje można zamieszkać
Zglosienia. drogie pietro, Mrs. Paluszek,
i Division Ave.. Briony 6»

Różne do sprzedana
(Mizcellanenos for Sale)

RĘCZNE maszyny również Underwoców,
Royals, Remingtons. clohe Smitha, $9do

$30. Queene, 422 Jackson Avenue, LongInland City. - Gon

 

 
norsedage

fokowe futro, najleprzy: grtunee,nl
nie 'a saa WaxWh She, mum.
Broadway.
 

Praca dla Mężczyzn
(Help Wanted Mala)

Pracowników przy Kotłach.

DO NITOWANIA
Powocvmow

czy *
po wm PRACY

ZGŁOSZENIA 0-+1:30

' CRANE'S DRY DOCK
przy Columbia Street
Erie Basin, Brooklyn '

Gm)---
NESMANÓW potrzeba. " dora oknzźa
  mergiemnych  woeytorów 1

o. mieć niejące świe:
testes |.  doświadtozenia, zonie! A

1. Insurance
2nPINYSS

Gim
DOŚWIĄDCZONEGO stolarza do skle

x  Zabosienia Globe Kd
Co, 139 Bowery (demi)

-etery |pokele 1; % ata.
CI attains, 40 Somes

treat, New York City, lub
4 Im

 

MĘŻCZYPHP 360 1 wyżej
*-*

 

ownt
nemnozraflflnnml
Bivards 142 Gant soreStree

 

 

     M, Szyni
584 Grove Street

ELIZABETH, N. J.
BTACJA No. 16-

BBN PIPAŁA
163-3rd Street

JERSEY CITY, N. J.
ACTA No. 11-

*** '3. gREDNICKL
491 Grove Street

ITACJA No.AFostist

201 Grand Street

- AMARA. L. L N. ¥.
gTACJA No.

> nuxxCzarnecki
Real Estate

107-06 Sutphin Boulevard
 

LONG ISLAND ory, N.Y.

No. 2
Basis John Pietrolewicz @

«' 306 Jackson Ave

MASPETH, L. L No Y.

A
*"]ĘJAWINXSMUSIC

STORE
40 Grand Street

NEW BRIGHTON, S. L _
ACIA No.

"" 4,

202 Jersey Street |

NEWARK. N. J.
©TACJA o.

R. TYJEWSKI
47 Jones Street

“mu No.
8. JAGILLLO

"180 Warwick Street
róg Tyler. St

PASSAIC, N
No. 20-

Suszek i
NOVELTY COMPANY

104 Passaic Street

YONKERS, N, Y.
TACA No. i-

Mich-Ill Winskowski
Street     

 

 

 

 

Mężczyzn <i Kobiet

kuteczme Leczone

reumnlyvmn.nation
 

 

OPEXTAEKROZO
ena, 1

$ jie Jesteście chorzy zwrocie się nabycie
miang z zajwiękiza alm

iRyk
msl eno

(Serum #08 1 914.
PORADA 1 EGZAWINACJA Danno.

 

88 zęby wasze tak ato repens, to 16
powodem wielu chorób, Wykorzystał: JANITORA potrzeba, miesziamie duro,
oite him th sgh i ery. pokofe,"Inslona," gorąca: woda:

wasza Wyleczone, Weny, eiektryczność, wecie. wnszeml arsTOBOU. 1 East 1oith St, od 12 do affci'mfr'“ pod wzęlędem natlep
ust mainhaton Mesvetilemtote®e- sxwrrons. paront

zawala;klrglawelo złota. mnie, gorąca woda. 1998 West
coE'cJ'H"; Dn room. sRNA Emoklyrłb %

dziennie od 10 zano do 9 wiecxt, z
niedziele gd Cad SWI Praca dla Kobiet.

so tan "XL sim,Neg vorony (Help Wanted Female)
EWCZYNA

"w:urz)march chu
szynie, wys

gadu:{link nlolay !Snml w okolice
t chmont 'aten Island. Adv-e!

ChronlmeChoroby Qutzenko, 142 Newark Ave, Elm Pazę

NOWEJ robotnicy, main rodeina:pos
.Aetopsenia 160 West bith Street, Apa:

on
STO domowych robotnie 46 ogólneł praz
cy potrzeba natychmiast,

356. do, 19.
bush. Avenoe,
Place. -Telefon,
 

Poszukiwania pracy
(Situation Wanted)

INTELIGENTNY może Zn! :!)qu do-
£ Ejkonlllex Język Doll-hl i ele{I port-
dev state) brały "blogow

210 East Mist Street, Wow.,minut:”.
gib

Szkoły ,

(Schools)

 
Mówimy no Polsku.

DR. L. ZINS |::

PRAKTYKUJE as cat

110 E. 16TH ST, NEW YORK
y irving

Godziny przyję wieczór,
W niedziele od 9 rano do 4 po południu,

 

Drobne Ołgoszenia

Interesy do sprzedania

 

---

NAUCZCIE SIĘ ĘALWIERSTWA

 

New vopfiv'cfii'?

Poszukiwania
(Information Wanted)

sazczYzNA wkale . umeblowanypokój do wynajecia z sezon Y
fam, słownie 16, Bok

crip
TEODOR Czalka -dairniej - zamieszkay

tigo Toor Street, '

 
012319! Bast, 187th Street, New York

est proszoni »(Stored for. Said) * p vogynan'on„mkw-mamu).
 

1 to
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Cito
GROSERNIA do sprzedania w dub?!

dziennie,, Joey" Yori, sort tr
wer 1500. 10 Bercy Street, rtg
North 3th Strzel. Bmklyn, R. %

  

Kapitał i Interesy

(Buriness Opportunitiea)
 

POWAŻNEsumy wiper
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_Pomrmizamn do wynajmu(Apartments to

 

 
Pokoje ameblowane
(Furnished Rooms to let)

SRD AVENUE- czyste

a mie ”"M””SLJRE

    


